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Ziemie Odzyskane w  planie inwestycyjnym 1948 r,
W zajem ne oddzia ływ an ie  ziem daw nych i 

Z iem  O dzyskanych na ogó lny  rozw ó j ekonom icz
ny  naszego Państwa opiera się na osiągnięciu  p e ł
nego scalenia gospodarczego tych  terenów. Po 
przebyc iu  p ierwszego okresu u trw a la n ia  polskości 
na Z iem iach O dzyskanych, w  k tó ry m  na p ie rw szy 
p lan  w ysu w a ły  się m om enty n a tu ry  po lityczne j 
i zagospodarowania się,, nadszedł okres p lanow e
go w prow adzen ia  w  czyn na dłuższą metę ce lów  
gospodarczych i społecznych. W  ogrom nych za
daniach, k tó re  N a rodow y  Plan Gospodarczy na
kreś la  na ro k  1948, w szystk ie  dz iedziny życ ia  go
spodarczego Z. O. zna laz ły  na leży ty  w yraz; 
uw zg lędn iono rów n ież w  w yso k ie j m ierze po trze 
by  in w e s tycy jn e  tych  ziem.

W  ogólne j sumie in w e s tycy j państw ow ych 
oraz in w e s tycy j ko n tro lo w a n ych  przez Państwo, 
usta lone j w  p lan ie  na 1948 ro k  na przeszło 193 
m ilia rd y  z ło tych, p rzew idu je  się inw es tyc je  na 
ziem iach daw nych w  w ysokości 125 m ilia rd ó w  
zł, na Z iem iach O dzyskanych ok. 65 m ilia rd ó w  
zł oraz nie z loka lizow ane (rezerwy) ok. 3 m i
lia rd ó w  z ł U dzia ł Z. O. w ynos i w ięc 52% sum 
przew idz ianych  dla ziem daw nych albo p raw ie  
35% ogólne j k w o ty  in w e s ty c ji (nie uw zg lędn ia 
jąc rezerw y planu).

Zam ierzenia Rządu osiągnięcia w  ro ln ic tw ie  
p rzy  sp rzy ja jących  w arunkach k lim a tycznych  
w zrostu  p ro d u k c ji roś linne j o ok. 25% i p ro d u kc ji 
zw ierzęcej o ok. 10% zna laz ły  swe odbic ie ró w 
nież w  p lan ie  in w e s tycy jn ym  dla Z. O., w  k tó rym  
przew idziane nak łady M in is te rs tw a  R o ln ic tw a  i 
R. R. w ynoszą 10,6 m ilia rd a  z ło tych, t j.  przeszło 
200% sum przew idz ianych  na te same cele dla 
ziem daw nych oraz przeszło 3 m ilia rd y  z ło tych  
rów n ież na te  same cele —  dla resortów  M in i
sterstwa Z. O.

O bję te  planem  ro ku  bieżącego inw es tyc je  na 
Z. O. wynoszą d la  M in is te rs tw a ; Przem ysłu i H.: 
18,2, K om un ikac ji: 12,2, O dbudow y: 11,9, Żeg lug i: 
4,'5 m ilia rd a  zł, d la pozosta łych m in is te rs tw : 3,7 
m ilia rd a  zł; dla spółdzielczości oraz pryw atnego 
przem ysłu, hand lu  i rzem iosła: 0,8 m ilia rd a  zł. 
N a leżyte  zrozum ienie potrzeb Z iem  O dzyskanych 
uw idaczn ia  się p rzy  po rów nan iu  sum usta lonych  
na inw es tyc je  tych  te renów  z sumami p rzew idz ia 
nym i na te cele d la ziem dawnych, Z. O. inw es to 
wać bow iem  będą w  resorcie M in is te rs tw a : Prze
m ysłu  i H .: 37%, K o m u n ika c ji: 50%, O dbudow y: 
40%, Żeg lug i: 75%, O św ia ty , Pracy i  O. S. oraz 
Z d row ia  łącznie 42%, Leśnictw a: 44%, Poczt i 
Te leg ra fów  46% —  sum przew idz ianych  d la  ziem 
dawnych.

Na odc inku  spółdzielczości przeznaczono 639 
m ilio n ó w  z ło tych , na odc inku  p ryw atnego prze
m ysłu, hand lu  j  rzem iosła zaś 147 m ilio n ó w  z ło 
tych  na inw es tyc je  na Z iem iach O dzyskanych. 
Inw es tyc je  spółdzielczości w  sumie 639 m il. (w 
tym  251 m il. zl ze środków  w łasnych) p rzew idu ją  
dla ,,Społem" 232, dla Spó łdzie ln i P racy 31, dla 
innych  spó łdz ie ln i 244, d la Samopomocy C h łop 
sk ie j 131 m ilio n ó w  zł.

W  inw es tyc jach  p ryw a tn e j in ic ja ty w y  na Z. O. 
w  w ysokośc i 147 m il. z ł (w tym  43 m il. zł środków  
w łasnych) udz ia ł b iorą: przedsięb io rstw a zrzeszo
ne w  izbach przem ysłow o-hand low ych  w  sumie 
78 m il. zł, k tó re  dzie lą się na poszczególne grupy, 
ja k  następuje: przem ysł m e ta low y 18, chem iczny 
11, spożywczy 10, drzew ny 12, budow lany i  in s ta 
la c y jn y  9, pap ie rn iczy  3, m ine ra lny  3, w łó k ie n 
n iczy  2, transportow y, handel i us ług i oraz różne 
10 m il. ’ zł. Na nowe inw estyc je  p rzew idziano z 
tych  sum ogółem  56, na odbudowę i renow acje  
22 m ilio n y  z ło tych .

jB iTiiziiaraYoii Targi Poznafishie“ 24.fl.-9.5_ 1948r.
nciiwi l̂fiszci manifesflacfc gospodarczq IPolsa*!

W drodze powrotnej 66?ó zniżki kolejowej, 10% zniżki „Lotu**.
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Prawo o postępowaniu wywłaszczeniowym
i .  U w agi wstępne

Prawo o postępowaniu wywłaszczeniowym ure
gulowane jest rozporządzeniem  Prezydenta Rze
czypospolite j z r. 1934 (Dz. Ust. N r 86, poz. 776), 
które zostało częściowo zmienione w  r. 1939 (Dz. 
Ust. N r  31, pozycja  205).

Prawo o postępowaniu w yw łaszczeniowym  
wskazuje nam sposób postępowania p rzy  w yw łasz
czeniu oraz ustalaniu odszkodowania, k tó re  należy 
w yp łac ić  osobie pozbawionej prawa własności oraz 
innym  osobom, k tó re  ponoszą s tra ty  skutk iem  w y 
właszczenia. M a ono zastosowanie do tych w y 
padków, w  k tó rych  ustaw y szczególne, p rzew idu
jące wywłaszczenie, nie określa ją trybu  postępo
w ania oraz odszkodowania. N ie będzie w ięc ono 
m iało zastosowania np. do ustawy o re fo rm ie  ro l
nej z r. 1944 ani do ustaw y o przejm owaniu na 
własność Państwa w iększych przedsiębiorstw  
z roku 1946, gdyż ustawy te albo przepisy w y 
konawcze do tych ustaw, przew idują odrębny 
i specjalnie uregulowany sposób postępowania w y 
właszczeniowego oraz odszkodowania. Prawo 
o postępowaniu wyw łaszczeniowym , k tó re  jest 
celem niniejszego a rtyku łu , będzie m ia ło  natoT 
m iast zastosowanie do innych ustaw, k tó re  p rze
w idu ją  m ożliwość wyw łaszczenia w  interesie pu
blicznym .

A rt. 99 K ons ty tuc ji z r. 1921 postanawia, że 
Rzeczposp. Polska uznaje własność oraz poręcza 
wszystkim  mieszkańcom, instytucjom  i społeczno
ściom ochronę ich mienia, a dopuszcza ty lk o  w  w y 
padkach ustawą przew idzianych zniesienie lub 
ograniczenie w łasności czy to osobistej, czy to 
zbiorowej, ze względów  wyższej użyteczności, za 
odszkodowaniem. Podobną zasadę spotykam y 
w  praw ie  o postępowaniu wywłaszczeniowym, 
k tó re  postanawia, że wyw łaszczenie jest dopusz
czalne w yłącznie ze w zględów  Wyższej użytecz
ności, za odszkodowaniem, w  przypadkach, w  k tó 
rych  przepis praw a przew iduje możność w y 
właszczenia, Muszą w ięc istnieć: a) względy w yż 
szej użyteczności; b) przepisy praw ne p rzew idu
jące możność wyw łaszczenia; c) musi być dane 
odszkodowanie.

Przepisy prawne, przew idujące możność w y 
właszczenia, są dość liczne.. D la  p rzyk ładu  moż
na podać przepisy o wywłaszczeniu na cele ko le
jowe, o wywłaszczeniu pod budowę dróg pub licz
nych, d la  rozbudowy m iast i  osiedli, d la komasacji 
gruntów, regu lac ji wodnych, budowy szkół itp.

Do orzekania o wyw łaszczeniu i odszkodowa
niu za wywłaszczenie, w  myśl prawa obecnie oma
wianego, pow ołany jest z re g u ły  wojewoda w ła 
ściw y w edług położenia przedm iotu w yw łaszcze
nia. Przy tego rodzaju postępowaniu przed w ła 
dzami adm in istracyjnym i stosują się w  zasadzie 
przepisy o postępowaniu adm inistracyjnym . Je
że li sprawa o odszkodowanie oprze się o sąd, w te 
dy zastosowanie będą m ia ły  przepisy o postępo
w aniu niespornym.

W yją tkow o  w  wypadkach wywłaszczenia m a 
te r ia łó w  potrzebnych na cele budowlane oraz za

jęcia cudzej n ieruchom ości w yw o łanych  siłą w y ż 
szą lub nagłą potrzebą - -  decyzje należą do pow ia 
tow ej w ładzy adm in istrac ji ogólnej.

2. W ywłaszczenie

a) Czynności przygotowawcze, Jeżeli ubiega
jący się o wyw łaszczenie zamierza w brew  w o li 
w łaścic ie la  dokonać na jego gruncie prac pom ia
rowych, pow inien na to uzyskać zezwolenie po
w ia tow e j w ładzy adm in istrac ji ogólnej. Ubiega
jący się o wyw łaszczenie obow iązany jest w yna 
grodzić szkody, jakie  w yrządz i w sku tek  p row a
dzenia tych  prac.

Celem wszczęcia postępowania wyw łaszczenio
wego- ubiegający się o wyw łaszczenie pow in ien 
złożyć wojewodzie uzasadniony wniosek wraz 
z odpow iednim i załącznikam i. W e w niosku nale
ży: a) w ym ien ić  i  opisać rodzaj i cel zam ierzonych 
robót, wym agających wyw łaszczenia; b) uzasad
nić potrzebę wyw łaszczenia ze wskazaniem p rze 
pisu prawnego, przewidującego dopuszczalność 
wywłaszczenia na dany cel; c) wskazać w  p rzy 
b liżen iu ogólną pow ierzchnię terenu, przeznaczo
nego do wywłaszczenia, z powołaniem się na p lan 
sytuacyjny oraz opisać ogólnie to, co się na n ie 
ruchomości zna jdu je ; d) wskazać, na czym ma po
legać wywłaszczenie; e) wym ienić cenę żądaną 
przez w łaściciela i  ofiarowaną mu w w yn iku  p e r
trak tac ji, prowadzonych w  celu dobrowolnego na
bycia nieruchomości; f) oznaczyć term in  rozpo
częcia zamierzonych robót oraz dołączyć różne 
dokum enty przew idziane ustawą.

Jeżeli wyw łaszczenie nie jest zamierzone na 
rzecz Skarbu Państwa, m onopolów  lub przedsię
b iorstw  państwowych ani na rzecz zw iązków sa 
morządu terytoria lnego, ubiegający się o w y w ła 
szczenie pow inien nadto poprzeć wniosek dowo
dem posiadania odpowiednich środków lub nie 
zbędnych kredytów  na odszkowanie za w yw ła 
szczenie oraz na wykonanie zamierzonych robót.

W ojewoda oddali wniosek, jeżeli nie ma pod
staw praw nych do wyw łaszczenia. Jeżeli są pod
stawy, wojewoda spowoduje obwieszczenie o w y 
w łaszczeniu w  gminach, w  k tó rych  znajdują się 
wywłaszczone nieruchomości. Obwieszczenie ma 
na celu um ożliw ienie osobom interesowanym  zg ła 
szania wniosku lub sprzeciwu przeciwko w yw ła 
szczeniu, k tó re  należy wnieść na ręce przełożo
nego gminy w  zakreślonym  w  obwieszczeniu te r 
m inie.

Jeżeli wyw łaszczany zgadza się na odstąpienie 
nieruchomości, spór zaś dotyczy ty lk o  wysokości 
odszkodowania, strony mogą zawrzeć odpowiednią 
umowę co do wyw łaszczenia z tym , że wysokość 
odszkodowania okreś li sąd. Um owa może być 
zaw arta także przed pow ia tow ą w ładzą adm in i
s trac ji ogólnej lub wojewodą, a w ojewoda może 
wydać orzeczenie o wywłaszczeniu bez wszczyna
n ia  postępowania przygotowawczego i bez roz 
praw y.

b) Postępowanie, —  W ojewoda wydaje o rze
czenie o wyw łaszczeniu p o  przeprowadzeniu t o z - 
praw y, na k tó rą  muszą być wezwane osoby zainte-
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testowane, 'W orzeczeniu wyw łaszczający może 
być zobowiązany do w ybudowania i utrzym ania 
w łasnym kosztem mostów, dróg, grobli, rowów 
i innych urządzeń łagodzących stra ty, k tó re  po 
wstać mogą dla grun tów  sąsiednich na skutek za
m ierzonych robót. W brew  w o li w łaścic ie la  nie 
może mu być pozostawiona część nieruchomości, 
k tó ra  w sku tek rozdrobnien ia  nie może być rac jo 
nalnie użytkow ana na cele dotychczasowe. W  tym  
przypadku wyw łaszczenie pow inno na żądanie 
w łaścic ie la  objąć całą nieruchomość.

Orzeczenie doręcza się wywłaszczającemu i w y 
właszczonemu na piśmie. W  ciągu dni czternastu 
od daty doręczenia orzeczenia stronie przysługuje 
odwołanie do m in istra  adm in istrac ji publicznej. 
W  przypadku, gdy orzeczenie dotyczy większej 
ilośc i osób, treść jego może być podana do w iado 
mości przez obwieszczenie we w łaściw e j gminie 
i w tedy od chw ili obwieszczenia liczy  się czasokres
do odwołania.

G dy orzeczenie o wyw łaszczeniu stanie się p ra 
womocne (ostateczne orzeczenie), wojewoda na
wniosek wywłaszczającego wyda orzeczenie o w y
konaniu wywłaszczenia, o ile  wnioskodawca w p ła 
c ił lub  z ło ży ł do depozytu sumy odszkodowania, 
ustalone umową lub orzeczeniem wojewody.

3, Odszkodowanie.
Obowiązek odszkodowania ciąży na tym, 

na czyją rzecz orzeczono wywłaszczenie. 
Z w yk le  będzie to  osoba prawa publicznego, Cza
sem może to być osoba pryw atna. Odszkodowa
nie obejmuje stra tę  pow sta łą  w sku tek  w yw łasz
czenia. W zrostu  w a rtośc i nieruchomości, pow sta
łe j w sku tek  przeprowadzenia robót, budow li lub 
urządzeń, dla k tó rych  wyw łaszczenie następuje, 
nie uwzględnia się przy usta laniu odszkodowania. 
W  przypadku wyw łaszczenia ty lk o  części n ie ru 

chomości odszkodowanie pow inno obejmować nie 
ty lk o  w artość części wyw łaszczonej1, lecz także 
ubytek  w artośc i części nie objętej w yw łaszcze
niem. Odszkodowanie powinno być wypłacone 
w  pieniądzach, chyba że strony um ów iły  się 
inaczej.

W niosek o ustalenie odszkodowania należy 
zgłosić najpóźniej w  trzy  miesiące od daty do rę 
czenia ostatecznego orzeczenia o wywłaszczeniu. 
O w ysokości odszkodowania decyduje wojewoda 
po przeprowadzeniu rozpraw y. Na rozpraw ie  na
leży wysłuchać op in ii biegłych. Sumę od 
szkodowania ustaloną orzeczeniem wypłaca się 
do rąk uprawnionego. Jeżeli więcej osób 
rości sobie pretensje do tej sumy a w  
szczególności, jeże li wywłaszczona nierucho
mość by ła  obciążona prawam i innych osób, k tó re  
również poniosły szkodę skutkiem  wywłaszczenia, 
sumę odszkodowawczą należy złożyć do depozytu.

Jeżeli strona nie zgadza się na odszkodowanie, 
ustalone orzeczeniem wojewody, może w  ciągu 
trzech miesięcy od daty doręczenia orzeczenia żą 
dać ustalenia odszkodowania przez w łaśc iw y sąd. 
Dalsze postępowanie będzie się toczyło  w ięc przed 
sądem. To postępowanie sądowe nie wstrzym uje 
w ydania przez wojewodę orzeczenia o w ykonaniu  
wyw łaszczenia, jeżeli wyw łaszczający w p ła c ił su
mę odszkodowania w  wysokości ustalonej przez 
wojewodę. Orzeczenie o w ykonaniu  jest na tych
m iast wykonalne.

4. Zakończenie.
Omawiane prawo o postępowaniu wywłaszcze

niowym  regulu je jeszcze postępowanie Przy 
w łaszczeniu m a te ria łów  potrzebnych na budowę, 
p rzy  czasowym zajęciu nieruchomości oraz zaję
ciu ‘ w yw ołanym  siłą  wyższą lub nagłą potrzebą 
a rów nież wyw łaszczenie na cele obrony Państwa

dr Z. K. Nowakowski.

W yjaśnienia w  sprawach skarbowych
II.

PR AW O  KAR N E SKARBOW E

7. Przedawnienie

A . W ystępk i.
N ie  można wszcząć postępowania  karnego, je 

że li od dn ia  pope łn ien ia  w ys tępku  up łynę ło  la t 6. 
Jeżeli w ystępek polega na naruszeniu przepisów  
w  zakresie podatku  lub  daniny, b ieg przedawnię 
n ia  rozpoczyna się z końcem  tego roku, w  k tó rym  
pow sta ł obow iązek podatkow y. Przedawnienie 
p rze ryw a każda czynność w ładzy, pow ołane j do 
udzia łu  w  postępow aniu karnym , pod ję ta  p rzec iw  
spraw cy celem usta len ia  w ystępku .

N ie  można w ydać orzeczenia skazującego, je 
że li od dnia pope łn ien ia  w ystępku  up łynę ło  la t 10. 
N ie  można w ykonać  ka ry , jeże li od dnia u p raw o 
m ocnien ia  się orzeczenia skazującego up łynę ło  
la t 10.

B. W ykroczen ia .
N ie  można wszcząć postępowania karnego, je 

że li od dnia popełn ien ia  w ykroczen ia  up łyn ą ł rok.

N ie  można w ydać orzeczenia skazującego, jeże li 
od dn ia  pope łn ien ia  w ykroczen ia  up łynę ło  la t 3. 
N ie  można w ykonać  ka ry , je że li od dnia up raw o
m ocnien ia  się orzeczenia skazującego up łynę ło  
la t 5.

W  odniesien iu  do podatków  bezpośrednich po
b ie ranych  na rzecz Skarbu Państwa oraz do op ła
ty  skarbow ej bieg przedaw nien ia  p raw a do 
wszczęcia postępowania karnego rozpoczyna się 
z końcem  roku, w k tó rym  popełn iono w y k ro c z e 
n ia  skarbowe.

P rzyk ład : P odatn ik  n ie  z łoży ł zeznania podat
kow ego o obrocie  os iągn ię tym  w  r. 1946. Zezna
nie pow inno być złożone w  te rm in ie  do końca 
m iesiąca lu tego 1947 r. a zatem  w ykroczen ie  p o 
pe łn iono  w  r. 1947 . B ieg przedaw nien ia  prawa 
do wszczęcia postępow ania karnego z art. 142 za 
niezłożenie zeznania podatkow ego jako  za w y  
kroczen ie  skarbowe popełn ione w  r. 1947 rozpo
czyna się od dn ia l  s tyczn ia  1948 r. Postępowa
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nie karne zatem może być wszczęte w  tym  p rz y 
padku do dn ia 31 g rudn ia  1848 r.

W szczęcie postępowania karnego w  spraw ie 
w ykroczeń  skarbow ych może być dokonane bez 
sporządzenia p ro to k o łu  karnego. W  przypadku 
ta k im  można zaniechać w ezw an ią  oskarżonego 
celem  dania m u możności złożenia w y jaśn ień  w  
zw iązku  z treścią  zebranych dowodów .

P rzykład: Stan fa k tyczn y  ja k  w  p rzyk ładz ie  
poprzednim . Do dnia 31 g rudn ia  1948 r. karę  p ie 
niężną porządkow ą za niezłożenie zeznania p o 
datkow ego można orzec bez sp isyw ania  p ro to ko łu  
karnego i  bez w zyw an ia  s trony  do złożenia w y 
jaśnień, a w ięc  je dyn ie  na zasadzie stw ierdzen ia  
w ykroczen ia  na podstaw ie akt (w urzędzie). Po 
dn iu  31 grudn ia  1948 r. —  jednak  w  każdym  razie 
n ie  późn ie j n iż  dnia 28 lu tego 1950 r. —  można by 
w  p rzyk ładz ie  tym  w ydać orzeczenie skazujące 
ty lk o  w  p rzypadku  wszczęcia postępowania k a r
nego przed dniem  31 grudn ia  1948 r.

O statn iem  dniem, w  k tó rym  w  podanym  p rzy 
k ładz ie  można w ydać orzeczenie skazujące jest 
dzień 28 lu tego 1950 r. a nie dzień 31 grudn ia  1950 
roku, dlatego, że jeże li chodzi o w ykroczen ia , 
dniem  rozpoczęcia biegu te rm inu  przedaw nienia 
p raw a w ydan ia  orzeczenia skazujączego jest dzień 
pope łn ien ia  w ykroczen ia , a nie ostatn i dzień roku, 
w  k tó ry m  popełn iono w ykroczen ie .

8. Uszczuplenie podatku  —  nierzetelne księgi.

Zagadnienie to  zostało w yczerup jąco  rozpra
cowane w  art. Z. M ielcarze*wicza pt. ,,O dpow ie 
dzialność karno-skarbow a za u k ryc ie  lub n ierze
te lne prow adzen ie ks iąg " w  N r 42/1947 r. „ T y 
godnika Gospodarczego". W y ja śn ie n ia  urzędowe, 
k tó re  poda jem y n iże j, p o k ryw a ją  się w  dotyczą
cych  częściach z kom entarzem  autora. Celem 
zorien tow an ia  C zy te ln ikó w  w  odnośnych w y ja ś 
n ien iach  p rzypom inam y postanow ien ia  art. 131 
i 132 p. k. s.:

A r t.  131 § 1. K to, będąc podatn ik iem  naraża 
Skarb Państwa na uszczuplenie podatku  w  postę 
pow an iu  poda tkow ym  lub  wobec p ła tn ik a  doko
nującego obliczen ia  i poboru  podatku : przez za
ta jen ie  danych, m ogących m ieć w p ły w  na usta
len ie  zobow iązania podatkow ego lub  jego w y 
sokości, przez podanie tak ich  danych niezgodnie 
z rzeczyw istością, podlega karze g rzyw ny  w  w y 
sokości 1 do 10 k ro tn e j k w o ty  podatku  uszczup
lonego lub  narażonego na uszczuplenie.

§ 2. Jeżeli sprawca w ystępku  określonego w  
§ 1 dzia ła n ieum yśln ie , podlega karze g rzyw ny 
w  w ysokośc i do Vr k a ry  określone j w  § 1.

§ 3. Jeżeli sprawca dopuści się czynu  okreś
lonego w  § 1 w  zw iązku  z uk ryc iem  lub  n ie rze
te lnym  prow adzen iem  ks iąg  hand low ych, uprosz
czonych lub  poda tkow ych , podlega karze g rzyw 
n y  w  w ysokośc i 2 do 20 kr.otnej k w o ty  podatku  
uszczuplonego lub  narażonego na uszczuplenie.

§ 4. W ys tępku  tego dopuścić się może także 
p ła tn ik  lub  us taw ow y zastępca podatn ika  lub 
p ła tn ika .

A rt. 132 § 1. K to  naraża Skarb Państwa na 
uszczuplenie podatku przez uk ryc ie  lub n ierze
telne prowadzenie ksiąg hand low ych, uproszczo

nych  lub  podatkow ych, podlega karze g rzyw ny 
w  w ysokośc i od 1000 do 1.000.000 z ło tych.

§ 2. Te j samej karze podlega, k to  bezpośred
n io  nadzoru jąc prow adzen ie tych  ksiąg dopuszcza 
do ich  u k ryc ia  lub  n ierzete lnego prowadzenia.

W ystępek  z art. 131 pope łn ić  może w  zasadzie 
ty lk o  poda tn ik  albo.osoba w ym ien iona  w  § 4. W y  
stępek z art. 132 pope łn ić  może każdy, k to  do 
puszcza się czynów  w ym ien ionych  w  tym  art. Po
d a tn ik  oraz osoby w ym ien ione  w  § 4 n ie  odpo
w iada ją  w  zasadzie z przepisu art. 132 dlatego, 
gdyż p rzy jąć  należy, iż stan fa k tyczn y  okreś lony 
przepisem art. 132 w  odn ies ien iu  do podatn ika  i 

‘ ty ch  osób m ieści się już  w  stanie fak tycznym  
określonym  w  przepisie art. 131 § 3.

Podatn ik  oraz osoby w ym ien ione  w  § 4 art. 131 
pod legają uka ran iu  na podstaw ie przepisu art. 131 
§ 3 bez w zg lędu na to cży prowadzą n ierzete lne 
ks ięg i osobiście czy też za pośrednictw em  osób 
trzecich.

P rzykład: Podatn ik  sklad-a m iesięczne dek la ra 
cje d la ,ce lów  za liczek na poda tk i o b ro tow y i do—, 
chodow y na podstaw ie ksiąg p row adzonych n ie 
rze te ln ie  przez jednego ze sw oich p racow n ików . 
Tym , k to  naraża Skarb Państwa na uszczuplenie 
podatku  w  „postępow an iu  po d a tko w ym " (przez 
złożenie dek la rac ji) jest tu ta j sam podatn ik . Pro
w adzący n ie rze te ln ie  ks ięg i p ra co w n ik  podatn ika  
nie bierze w  tym  przypadku  udz ia łu  w  postępo
w an iu  poda tkow ym , nie jest zastępcą podatn ika  
(nie za ła tw ia  spraw y cudzej w  postępow aniu po
datkow ym ) i n ie  może być wobec tego poc iągn ię 
ty  do odpow iedzia lności ka rne j z przepisu art. 
131 § 3 w  zw iązku  z art. 131 § 4. W  przypadku 
tym  poda tn ik  podlega uka ran iu  na podstaw ie 
przepisu art. 131 §3. P rowadzący n ie rze te ln ie  
ks ięg i p ra co w n ik  poda tn ika  odpow iada z art. 132.

P rzyk ład  2: K sięg i podatn ika  prow adzi nie 
rze te ln ie  jeden z p racow n ików  podatn ika. Ten 
sam p ra co w n ik  zastępując podatn ika  podpisu G 
i składa w  urzędzie skarbow ym  miesięczne de
k la rac je  dla ce lów  za liczek na poda tk i ob ro tow y 
i dochodow y na podstaw ie tych  n ierze te ln ie  przez 
siebie prow adzonych ksiąg. Tym , k to  naraża Skarb 
Państwa na uszczuplenie podatku  w  postępowaniu 
poda tkow ym  jes t tu ta j p ra co w n ik  podatn ika. Pra 
co w n ik  ten jes t zastępcą podatn ika  w  rozum ien iu  
przepisów  p raw a karnego skarbowego i pow in ien  
być poc iągn ię ty  do odpow iedzia lności ka rne j z 
przepisu art. 131 § 3 w  zw iązku  z art. 131 § 4, a 
nie z przepisu art. 132. Czy i w  ja k im  zakresie 
odpow iada w  tym  przypadku  sam podatn ik , na
leży  rozważyć na tle  oko licznośc i poszczególnej 
sprawy.

W y jaśn ien ia  powyższe oparte są na założeniu, 
że poda tn ik  prow adzący ks ięg i zawsze bierze 
udz ia ł w  postępow aniu podatkow ym . D la ści
słości należy jednak  zaznaczyć, że poda tn ik  może 
być poc iągn ię ty  do odpow iedzia lności ka rne j z 
art. 132 w  przypadku, gdy .w ładza podatkow a 
s tw ie rdz iła  fa k t prow adzen ia ksiąg przez podat
n ika, k tó ry  nie b ra ł jeszcze do czasu u jaw n ien ia  
tego fa k tu  udzia łu  w  postępow aniu poda tkow ym  
w  danej spraw ie w ięc  w  przypadku, gdy wobec 
b raku  ze s trony podatn ika  udzia łu  w  postępowa
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n iu  podatkow ym , nie może być z tego ty tu łu  w ła 
śnie poc iągn ię ty  do odpow iedzia lności z art. 131.

W arunk iem  stosowania art. 131 jest dzia łanie 
podatn ika  (lub osoby w ym ien ione j w  § 4) mogące 
narazić Skarb Państwa na uszczuplenie podatku. 
U dzia ł podatn ika  w  dokonaniu  przestępstwa w  
postępowaniu poda tkow ym  zachodzi np. w  p iz y - 
padku złożenia przez niego dek la rac ji m iesięcz
nej d la ce lów  za liczk i na podatek, złożenia zezna
nia podatkow ego lub  innego podania, udzie lan ia  
odpow iedzi na py tan ia  zadawane w  toku  p rzes łu 
chania, udzie lan ia  w y jaśn ień  itp .

B ierne zachowanie się podatn ika , choćby na
w e t b y ło  powodem  narażenia Skarbu Państwa na 
uszczuplenie podatku, nie może być z a k w a lif ik o 
wane jako  w ystępek z art. 131. Tak w ięc np. 
bierność podatn ika  zna jdu jąca w yraz  w  niezłoże- 
n iu  przez niego de k la ra c ji w  spraw ie m iesięcznej 
za liczk i na podatek albo w  n iez łożen iu  zeznania 
podatkowego stanow i w ykroczen ie  skarbowe 
(sankcja karna z art. 142 a nie z art. 131). Bierność 
podatn ika  polegająca na tym , że nie p rostu je  on 
decyz ji usta la jące j zobow iązanie podatkow e w 
kw oc ie  zby t n isk ie j przez w ładzę podatkow ą 
dzia ła jącą z urzędu (bez w spó łudz ia łu  podatn ika) 
nie podlega karze.

Podkreślić jednak należy, że w ładza poda tko 
wa p ierw szej in s tanc ji n ie pow inna  ta k  działać, 
by  w  postępow aniu podatkow ym , zm ierzającym  
do w ydan ia  decyz ji w  zakresie usta lan ia  zobow ią
zania podatkowego, nie b y ło  we w łaśc iw e j fo rm ie  
w spó łudz ia łu  ze s trony podatn ika.

Zata jen ie  przez podatn ika  danych, m ogących 
m ieć w p ły w  na usta lenie zobow iązania poda tko 
wego lub  jego w ysokości, pod w arunk iem , że za
ta jen ie  to ma m iejsce w  postępow aniu  poda tko 
w ym , w yp e łn ia  stan fak tyczny  w ys tępku  z art. 
131. W ystępek  ten pope łn ia  zatem np. podatn ik, 
k tó ry  w d e k la ra c ji lub zeznaniu poda tkow ym  
nie w ym ie n ia  (zataja) źródła podatkowego pod
legającego opodatkow aniu .

U k ryw a n ie  przed w ładzą podatkow ą w y k o n y 
w ania  (choćby dorywczego) p ryw atno-p raw nych , 
zaw odow ych i odp ła tnych  świadczeń rzeczy lub  
usług, czy li n iezgłoszenie w łaśc iw e j w ładzy  po 
da tkow e j obow iązku podatkow ego w  podatku 
obro tow ym  przez niezłożenie d e k la ra c ji na naby
cie k a r ty  re je s tra cy jn e j —  stanow i naruszenie 
przepisu art. 6 dekre tu  o poda tku  ob ro tow ym  pod
legające uka ran iu  w  m yśl art. 137 p, k. s. W  p rz y 
padku, gdy przestępstwa tego dopuści, się osoba 
nieznana w ła d zy  podatkow e j ja ko  podatn ik , z 
re g u ły  na leży stosować sankcję ka rną  do tk liw ą , 
w y ją w szy  p rzypadk i szczególne.

P rzyk łady  przestępstw  z art. 131 § 1 pope łn io 
nych  przez dzia łan ie  w obec p ła tn ika : O soby ze
znające akt um ow y kupna-sprzedaży przed no 
tariuszem  poda ły  niezgodną z rzeczyw istością 
cenę sprzedaży n ieruchom ości lub  za ta iły  d o d a t
kow e św iadczenia um owne; p ra co w n ik  podał 
swojem u pracodaw cy dokonu jącem u obliczenia 
i poboru  podatku  od w ynagrodzeń fa łszyw e dane 
co do lic zb y  posiadanych na u trzym an iu  dzieci

Z porów nan ia  przepisu art. 131 § 1 z przepisem 
art. 131 §2 w yn ika , że przepis art. 131 § 1 ma za

stosowanie, jeże li sprawca w ystępku  działa 
um yśln ie.

Sankcja karna przew idziana w  art. 131 § 3 ma 
zastosowanie w  przypadku um yślnego pope łn ie 
nia w ystępku . To, że w ystępek z art. 131 § 3 do
tyczy dzia łan ia  um yślnego, w y n ik a  zarówno z 
gram atycznej w y k ła d n i tego przepisu, gdyż w spo
m ina on o czynie określonym  w  § 1, a w ięc  o 
czynie pope łn ionym  z w in y  um yślne j, ja k  i  z lo 
g ik i zagadnienia. Fakt n ierzete lnego prow adze
n ia  ksiąg zaw iera w  sobie z re g u ły  m om ent ce lo 
wego dzia łania ; p rzy jąć  należy, że dzia łan ie  tak ie  
zachodzi np. w  p rzypadku  niezaksięgowania choć
by jednego ty lk o  »rachunku na w iększą sumę, 
pow tarzającego się n ieksięgow ania  rachunków  na 
m niejsze sumy, ks ięgow an ia  innych  k w o t niż 
k w o ty  w yn ika ją ce  z rachunku itp.

P rzyk ład  przestępstwa z art. 131 § 1 pope łn io 
nego przez osobę w ym ien ioną  w  art. 131 § 4; Pra
codawca (p ła tn ik) w złożonym  w ładzy  podatko
w e j w ykaz ie  podał wypłacone p racow n ikom  swo
im  w ynagrodzen ie  w  kw o tach  niższych od is to t
nie w yp łaconych  albo za ta ił dodatkowe świadcze
n ia  um owne na rzecz p racow n ików . W  ten spo
sób Skarb Państwa został narażony na uszczup
len ie  poda tku  od wynagrodzeń.

S ankc ji ka rne j z art. 132 podlega oddzie ln ie 
osoba u k ryw a ją ca  lub  prowadząca n ie rze te ln ie  
ks ięg i handlowe, ks ięg i uproszczone lub  poda tko 
we, a oddzie ln ie  osoba, k tó ra  bezpośrednio nad
zoru jąc prow adzen ie tych  ksiąg, dopuściła do ich  
u k ryc ia  lub  n ierzete lnego prowadzenia, je że li o- 
soby te n ie  ponoszą odpow iedzia lności z przepisu 
art. 131. W  każdym  ko n k re tn ym  przypadku  na
leży w ięc usta lić  czy jest to  jedna i ta sama oso
ba albo czy są to  dw ie  różne osoby podlegające 
ukaran iu  każda z osobna.

Z w róc ić  na leży uwagę, że stosownie do o kó l
n ika  M in is te rs tw a  Skarbu z dnia 10 lu tego 1947 r. 
każdy p ro to kó ł k o n tro li ks iąg hand low ych  lub  
uproszczonych pow in ien  w skazyw ać, k to  ks ięg i 
prow adzi i k to  je  nadzoruje. Ńa okoliczność tę 
należy zw róc ić  uwagę szczególną w  tym  celu, aby 
osoby te pociągać do odpow iedzia lności ka rne j.

Jeżeli chodzi o ew entua lną odpow iedzia lność 
z kodeksu karnego za u k ryc ie  lub  n ierzete lne p ro 
wadzenie ksiąg, to  kw estię  tę norm u je  art. 133 
p. k. s. „W  przypadkach okreś lonych  w  art. 131 
i 132 sprawca n ie  u lega odpow iedzia lności z art. 
281 kodeksu karnego, je że li dz ia ła ł w y łączn ie  w 
celu narażenia Skarbu Państwa na uszczuplenie 
poda tku ".

A r t.  281 K. K. brzm i: „K to  p row adzi ks ięgo
wość kup iecką  w  sposób n iezgodny z prawdą, a l 
bo ks ięg i łub  dokum enty hand low e uszkadza, 
uk ryw a , przerabia lub  podrabia, podlega karze 
w ięz ien ia  do la t 5".

W  stosunku do przepisów  art. 281 K. K. prze
pis art. 133 praw a karnego skarbowego ma cha
rak te r przepisu szczególnego, uchyla jącego odpo
w iedzia lność karną  z art. 281 K. K. w  ty c h  w szyst
k ich  przypadkach, w  k tó ry c h  sprawca „d z ia ła ł 
w y łączn ie  w  celu narażenia Skarbu Państwa na 
uszczuplenie poda tku ".

O s tw ie rdzen iu  n ierzete lnego prowadzenia 
„ks ięgow ośc i k u p ie c k ie j"  w ładza skarbowa ma
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obow iązek zaw iadom ić p rokura to ra , m ilic ję  o b y 
wate lską, w ó jta  lub  sołtysa ty lk o  w  tych  przypad 
kach, gdy na tknę ła  się na dow ody i z k tó rych  w y 
n ika , że n ierzete lność w ykracza  poza ram y okre 
ślone a rt 131.

9. Kontro la  i  lustrac ja  przedsiębiorstw.

Chodzi tu  o u trudn ian ie  organom  skarbow ym  
przeprowadzenia oględzin  loka lnych , k o n tro li lub  
lu s tra c ji przedsięb iorstw . Sprawę ewentualnego 
przestępstwa na tym  tle  no rm u ją  postanow ien ia  
art. 136 p. k. s.: ,,Kto u trudn ia  upraw nionem u o r
ganow i skarbowem u przeprowadzenie oględzin 
loka lnych , k o n tro li lub  lu s tra c ji, podlega karze 
g rzyw n y  od 200 do 100.000 z ł.".

U trudn iać  upraw nionem u organow i w ładzy 
skarbow ej przeprowadzenie oględzin loka lnych , 
k o n tro li lub  lus trac ji, znaczy to przeszkadzać mu 
w  spe łn ien iu  tych  czynności, jednakże nie un ie 
m oż liw iać  ich  ca łkow ic ie .

Poza granice u trudn ien ia  w ykracza:
1. użycie przem ocy lub  groźby bezprawnej w  ce

lu  zmuszenia urzędn ika albo osoby, do pom o

cy  u rzędn ikow i p rzybrane j, do zaniechania 
p raw ne j czynności urzędow ej,

2. dopuszczenie śię czynne j napaści na u rzędn i
ka  lub  osobę, do pom ocy u rzędn ikow i p rz y 
braną, podczas lub  z pow odu pe łn ien ia  obo
w ią zkó w  służbowych,

3. uszkodzenie .lub usunięcie spod rozporządze
n ia  w ładzy  państw ow e j lub  samorządowej 
p rzedm iotu  znajdującego się w  przechow an iu  
z je j polecenia,

4. uszkodzenie, usunięcie lub  uczyn ien ie  bezsku 
tecznym i znaków  praw n ie  um ieszczonych 
przez w ładzę państw ow ą lub  samorządową w  
celu stw ierdzen ia  tożsamości przedm iotu, zam 
kn ięc ia  go lub  oddania pod rozporządzenie 
w ładzy.

W  przypadku, gdy czyn przestępny polega na 
p rzekroczen iu  przez sprawcę g ran icy u trudn ien ia  
czynności w ym ien ionych  w  art. 136, zastosowa
nie zna jdu ją  odpow iednie przep isy kodeksu ka r 
nego; w  przypadku  tak im  sprawca nie podlega 
ukaran iu  w edług przepisu art. 136 p. k. s.

(Ciąg dalszy nastąpi).

W iadom ości skarbowe
K a r ty  re jestracy jne dla nie posiadających  

koncesji

M in is te rs tw o  Skarbu w  porozum ien iu  z M i
n is terstw em  Przem ysłu i H and lu  w y ja śn iło  i za
rządziło  co następuje:

1. Zdarzają się przypadki, że do urzędów  
skarbow ych  (rew izy jnych ) zgłaszają się o naby
cie ka rt re je s tra cy jn ych  osoby, k tó re  n ie  dopeł
n iły  obow iązków  w yn ika ją cych  z przepisów  o 
zezwoleniach na prowadzenie przedsięb io rstw  
hand low ych  i zawodowe w yko n yw a n ie  czynno 
ści hand low ych  lub  z przep isów  o obow iązku za
w iadom ien ia  o prow adzen iu przem ysłu  i w y k o n y 
w an iu  n ie k tó rych  zajęć za robkow ych  .

Może w  ta k ich  przypadkach chodzić bądź to o 
podatn ików , k tó rzy  w  dn. 1 w rześnia 1947 r. p ro 
w a d z ili p rzedsięb iorstw a handlowe lub  w y k o n y 
w a li zawodowo czynności handlow e ,a nie z ło ży li 
w  term in ie  do dn. 15 lis topada 1947 r. podań o ze
zw olen ie  w ym aganych przepisem  § 3 rozporzą
dzenia w  spraw ie obow iązku uzyskania zezwole 
n ia  (Dz. U. R. P. z r. 1947 N r 57, poz. 310) i k tó rzy  
wobec tego zgodnie z przepisem § 5 tegoż rozpo
rządzenia p o w in n i b y li zaprzestać dz ia ła lności n a j
późn ie j w  dn iu  15 lis topada 1947 r., bądź to  o po 
da tn ików , k tó rz y  za łoży li nowe przedsięb iorstw a 
handlow e lub  rozpoczęli w yko n yw a ć  zawodowo 
czynności handlowe pom iędzy dniem  2 w rześnia 
1947 r. a dniem  31 grudn ia  1947 r. (na Z iem iach 
O dzyskanych pom iędzy dniem  2 s ierpn ia 1947 r. 
a dniem  31 grudn ia  1948 r.), a nie w n ieś li uprzed
n io  podań do w łaśc iw e j w ładzy  oraz opłat, bądź 
to o podatn ików , k tó rz y  za łoży li nowe przedsię
b io rs tw a  handlow e lub  rozpoczęli w yko n yw a ć  za
w odow o czynności handlow e po dn iu  31 grudnia 

✓  1947 r. (na Z iem iach O dzyskanych po dn iu  31

grudn ia  1948 r.) n ie uzyskawszy uprzedniego ze
zw olen ia  w ładz p rzem ysłow ych  bądź w reszcie o 
podatn ików , k tó rz y  w  dn iu  1 s ierpn ia  1947 r. p ro 
w adz ili przem ysł albo w y k o n y w a li inne zajęcia 
zarobkowe, polegające na p ryw a tno -p raw n ym  za
w odow ym  i odp ła tnym  św iadczeniu rzeczy lub  
usług albo rozpoczęli prowadzen ie przem ysłu  lub  
w yko n yw a n ie  zajęć za robkow ych  w  czasie od 
dnia 2 s ierpn ia  1947 r. do dnia 30 październ ika 
1947 r. i n ie d o p e łn ili obow iązku zaw iadom ien ia 
o tym  w łaśc iw e j m ie jscow e j w ła d zy  p rzem ysło
w e j I  in s ta n c ji lub  w łaśc iw e j w ładzy  o rgan izac ji 
samorządu zawodowego.

O koliczność, że osoba, k tó ra  nie dopełniw.szy 
obow iązków  w y n ika ją cych  z pow o łanych  prze
p isów  prow adzi przedsięb iorstw o handlowe, tru d 
n i się zawodowo w ykonyw an ie m  czynności h a n 
d low ych, p row adzi przem ysł w  rozum ien iu  roz
porządzenia o p raw ie  p rzem ysłow ym  albo w y k o 
nu je  inne zajęcia zarobkowe, polegające na p ry 
w atno-praw nym , zaw odow ym  i odp ła tnym  św iad 
czeniu usług lub  rzeczy —  podlega uka ran iu  na 
zasadzie § 6 pow ołanego rozporządzenia w  sp ra 
w ie  obow iązku uzyskan ia  zezwolenia albo na za 
sadzie przepisu art. 5 dekre tu  z dnia 28 paździer
n ika  1947 r., n ie  uchyla  co do te j osoby obow iązku 
podatkowego w  podatku  obro tow ym , gdyż w y  
raźnie tak  postanaw ia przepis § 9 ust. 1 rozporzą
dzenia do dekretu o podatku  obro tow ym .

Ponieważ obow iązek p o da tko w y w  podatku 
obro tow ym  należy corocznie zgłosić przez naby
cie k a r ty  re jes tracy jne j, zatem urząd skarbow y 
(rew izy jny ) nie może odm ów ić w ydan ia  k a rty  
także w  przypadku, gdy żądanie to zgłosi osoba, 
k tó ra  n ie  dope łn iła  obow iązków  w yn ika ją cych  z 
przepisów  o zezwoleniach na prowadzenie przed



1. Uwagi ogólne  —  Zastaw  re je s tro w y  na samocho
dach został w prow adzony ustawą z dn. 28 kw ie tn ia  1938 
ro ku  (Dz. U., poz. 302) o re jes trow ych  praw ach rzeczo
w ych  na pojazdach m echanicznych.

Na pojazdach m echanicznych, k tó re  są poruszane s il
n ik ie m  o pojem ności skokow e j pow yże j 100 cm" i n ie są 
przeznaczone do ruchu po szynach, można ustanow ić:

a) re jestrow e zastrzeżenie w łasności do czasu u isz
czenia ceny kupna,

b) zastaw re jes trow y.
N ie  można jednocześnie ustanow ić re jestrow ego za

strzeżenia praw a w łasności i zastawu re jestrowego.
Zastaw  re je s tro w y  można ustanow ić w y łączn ie  na 

rzecz:
a) sprzedawcy z ty tu łu  ceny kupna w yn ika ją ce j 

z um ow y sprzedaży po jazdu m echanicznego lub  pod
wozia,

b) osoby, k tó ra  w ykona ła  nadwozie pojazdu, z t y 
tu łu  należności za w ykonanie ,

c) osoby, k tó ra  u iśc iła  sprzedawcy po jazdu lub  pod
w ozia  albo w yko n a w cy  nadwozia całość lub  część na
leżności w ym ien ionych  w  pkt. a) i b) —  do w ysokości 
łuszczonej sumy. Punkt c) zabezpiecza in tć resy  dającego 
pożyczkę na kupno lub  wykonaną? nadwozia.

Pojazd m echaniczny, obciążony zastawem może w ie 
rzyc ie l pozostaw ić w  posiadaniu d łużn ika . W ie rzyc ie l 
ma p raw o żądać dopuszczenia go w  stosownym  czasie do 
badania pojazdu.

2. Umowa zastawnicza  —  Um owa zastawnicza ma 
być zaw arta na p iśm ie i  pow inna  zaw ierać:

a) im iona, nazw iska (nazwę) oraz zam ieszkanie (sie
dzibę) w ie rzyc ie la  i zastępcy,

b) opis p rzedm iotu  zastawu, w  szczególności"num er 
s iln ika  i num er fab ryczny podwozia, jeże li jes t w iadom y,

c) sumę i w a ru n k i p ła tnośc i w ie rzy te lnośc i zabezpie
czonej zastawem,

d) postanow ienie o u ja w n ie n iu  w  re jestrze p raw a za
stawu na rzecz sprzedawcy,

e) datę um ow y.
W  razie n ie  zachowania ty ch  przep isów  um owa n ie  

może być u jaw n iona  w  rejestrze.

Zastaw samochodowy rejestrowy
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Zastaw samochodowy rejestrowy 2)
3. Wpis i  w ykreś len ie  z rejestru  —  Rejestr p raw  rze

czow ych na pojazdach m echanicznych prow adzą w ładze 
adm in is trac ji ogólne j. Do w ładz tych  należy k ie row a^ 
w n iosk i o w p is w  rejestrze. Na decyzję w ładzy re je s tro 
w e j służy zażalenie do sądu okręgowego oraz skarga k a 
sacyjna do Sądu Najwyższego.

Rejestrowe praw o rzeczowe wygasa i zostaje z urzędu 
w ykreś lone  z re jes tru  po u p ływ ie  term inu, na k tó ry  zo
stało ustanow ione a w  każdym  razie po u p ływ ie  la t p ię 
c iu  od daty wpisu.

W ykreś len ie  następuje rów nież:
a) na w niosek osoby, k tó re j s łuży re jestrow e prawo 

rzeczowe;
b) na w n iosek d łużn ika  na podstaw ie pisma, zaw ie

rającego zezwolenie w ie rzyc ie la  na w ykreś len ie ;
c) na w n iosek d łużn ika  lub  inne j osoby in te resow a

nej na podstaw ie orzeczenia sądowego;
dj w  razie sprzedaży pojazdu mechanicznego przez 

publiczną lic y ta c ję ; w , ty m  przypadku ko m o rn ik  zaw ia 
dom i z urzędu w ładzę re jestrow ą o dokonanej sprzedaży.

4. W ymagalność w ierzyte lnośc i —  W ie rzy te lność  
staje się natychm iast wym agalna:

a) w  razie niedopuszczenia w ie rzyc ie la  do stw ie rdze
nia stanu pojazdu; .

b) w  razie z b y c if, w ydz ie rżaw ien ia  lub  ustanow ienia
dalszego zastawu na pojeździe;

c) w  razie dokonania zasadniczych zm ian ko n s tru k 
cy jn ych  bez zezwolenia w ie rzyc ie la .

5. Realizacja prawa zastawu —  W ie rzy te lnośc i, za
bezpieczonej re je s tro w ym  prawem  zastawu, służy p ie iw  
szeństwo zaspokojenia z pojazdu mechanicznego przed 
w szys tk im i in n ym i w ie rzy te lnośc iam i p ryw a tno -p raw n y- 
m i i pub liczno -p raw nym i z w y ją tk ie m  kosztów  egzekucji 
sk ie row anych do pojazdu mechanicznego.

Prawo re jes trow e zastawu na pojeździe m echanicz
nym  rea lizu je  się przez sprzedaż na lic y ta c ji pub liczne j 
przy pom ocy kom orn ika . Ustawa przew idu je  specjalne 
u ła tw ien ia  d la w ie rzyc ie li, k tó rzy  są kupcam i re je s tro 
w ym i. " Z - K ' N>
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Organizacja Narodów Zjednoczonych
i .

Idea pacyfis tyczna znalazła w  X X -ty m  w ie ku  n a js iln ie j
szy w yraz  w  osobie prezydenta Stanów Z jednoczonych 
W oodrow a W ilsona. Z jego in ic ja ty w y  tra k ta t w ersa lsk i 
s tw o rzy ł nową, nieznaną dotychczas in s ty tu c ję  m iędzy
narodow ą a m ianow ic ie  Ligę Narodów.  Zadaniem  te j in 
s ty tu c ji b y ło  zapobiegać w o jnom  i popierać współpracę 
m iędzynarodową.

Liga N arodów , ja k  w iadom o, zaw iodła. Okazała się 
organizacją  bez rea lne j s iły  i bez realnego au to ry te tu . 
Za ła tw ia ła  drobne spory, ale nie mogła za ła tw ić pow aż
nego k o n flik tu . L iga N arodów  stała się, ja k  m ó w ili z ło 
ś liw i dyplom aci, ty lk o  m iędzynarodow ą skrzynką  do l i 
stów, gdzie składane b y ły  różne skargi, ale gdzie n ie  m o
żna by ło  otrzym ać istotnego rozstrzygn ięc ia  poważnego 
sporu.

Co by ło  g łów nym  powodem  słabości L ig i Narodów? 
Powody b y ły  częściowo n a tu ry  p raw ne j, częściowo n a 
tu ry  politycznej.  G łów ny pow ód n a tu ry  praw ne j  w y n ik a ł 
z art. 5-go Paktu L ig i Narodów , k tó ry  brzm ia ł w  sposób 
następujący: „O  ile  w yraźn ie  n ie  zostało inaczej posta
now ione w  te j um ow ie, uch w a ły  zgromadzenia lub  rady 
zapadają przez jednom yślną uchw ałę  cz łonków  zw iązku 
na posiedzeniu reprezentow anych"

To znaczy, że w  zasadzie każda uchw ała zarówno 
Zgromadzenia Ogólnego, ja k  Rady L ig i w ym agała  zgody 
jednomyślne j.  Każde państwo m ia ło  praw o veta. N ie  
trzeba być w ie lk im  praw n ik iem , ażeby zrozum ieć, ja k  
w ie lk ie  trudności pow sta ją  w  licznym  cie le ko leg ia lnym , 
gdzie każdy członek ko rzys ta  z veta.

D rugą przyczyną na tu ry  p raw nej, pow odu jącą słabość 
L ig i Narodów , b y ł brak w łasne j egzekutywy,  w łasne j 
w ładzy w ykonaw cze j. W praw dz ie  art. 16-ty Paktu Lig: 
N arodów  g łos ił: „O bow iązk iem  Rady będzie wskazać 
poszczególnym rządom, jak im  kontyngentem  s ił w o jsko 
w ych, m orskich  i lo tn iczych  każdy z cz łonków  ma w spó ł
działać w  siłach zbro jnych, przeznaczonych do tego, by 
w ym usić poszanowanie zobowiązań Z w iązku", Rada L ig i 
jednak n ig d y  z tego a rty ku łu  n ie skorzystała, n a jp ie rw  
dlatego, że uzyskanie zgody jednom yślne j na akcję  z b ro j
ną b y ło  w ą tp liw e  a pow tóre, stosowanie się państw  p o 
szczególnych do w skazów ek Rady pod tym  względem  nie
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było  byn a jm n ie j pewne. W szak cz łonkow ie  L ig i N arodów  
zachow ali suwerenność, a L iga N arodów  w łasne j s iły  
zbro jne j, niezależnej od państw  poszczególnych, n ie  p o 
siadała.

A le  p rzyczyny  słabości L ig i N arodów  b y ły  nie ty lk o  
na tu ry  p raw ne j, ale także a może przede w szystk in^ na
tu ry  polityczne j.  W y n ik a ły  one stąd, że w  skład L ig i N a 
rodów  n ie  w esz ły  dwa w ie lk ie  m ocarstwa, m ianow ic ie  
Stany Z jednoczone i Rosja. N a leża ły  natom iast do L ig i 
N arodów  i  do Rady L ig i państwa faszystowskie, ja k  W ło  
chy i  Japonia oraz państwa o m arzeniach faszystowskich, 
czy li N iem cy. Państwa te u p ra w ia ły  na teren ie L ig i po 
łity k ę  an typoko jow ą  i  w  ten  sposób fak tyczn ie  rozsa
dzały Ligę. Rosja została p rzy ję ta  do L ig i N a rodów  do
p iero w  1934 roku, gdy h itle ryzm  już b y ł p rzy  w ładzy 
w  N iemczech.

Organizacja Narodów Zjednoczonych 2)

2 .
Pomimo tych  n iedobrych  doświadczeń z Ligą N a ro 

dów, sama idea pacyfizm u nie zamarła. Po osta tn ie j w o j
n ie św ia tow e j idea ta znalazła sw ój now y w yraz  w  orga
n izacji, opracowanej g łów n ie  przez am erykańskiego 
p raw n ika  i p o lity k a  H u lla  (o trzym ał za to nagrodę po ko 
jow ą  Nobla) i  p rzy ję te j w  San Francisco w  czerwcu 1945 
roku  pod nazwą „U n ite d  N a tions  O rgan isa tion ". Powsta
je  przeto pytan ie , co ta organizacja  N arodów  Z jednoczo
nych, grupująca 57 państw, w nosi nowego w  porów nan iu  
z Ligą N arodów  i  w  ja k im  stopn iu  może być uważana za 
realizację idea łów  pacyfistycznych?

A na liza  charakte ru  praw nego O. N . Z. na tra fia  na 
pewne trudności, ponieważ sta tu t o rgan izac ji zaw iera ca 
iy  szereg s form ułow ań propagandowych, haseł i sioga 
nów  p o ko jo w ych  i hum anitarnych.

Jeżeli chcem y zbadać s truk tu rę  praw ną pew nej orga
nizacji, to  m usim y przede w szystk im  odpow iedzieć na 
4 pytan ia, dotyczące: 1. c e l u  danej organ izacji, 2. je j 
s k ł a d u ,  3. o r g a n ó w  danej in s ty tu c ji, zarów no pod 
względem ic h  sk ładu ja k  i  ich  kom petencji, 4. f u n k 
c j o n o w a n i a ,  czy li try b u  postępowania danej orga
n izacji.

Co do pierwszego pytan ia , to g łów nym  celem now e j 
organizacji jest u trzym an ie  m iędzynarodowego poko ju
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i bezpieczeństwa, rozw ó j p rzy jaznych  stosunków  
m iędzy narodam i na zasadzie rów noupraw n ien ia  i  samo
stanow ien ia narodów  oraz w spółpraca m iędzynarodowa 
oparta na zasadzie szacunku dla p raw  cz łow ieka  i d la pod
staw ow ych w o lnośc i w szys tk ich  bez różn icy  rasy, p łc i, ję 
zyka i re lig ii.

W id z im y  z powyższego określenia, że cel O. N. /.. zo
stał s fo rm u łow any w  sposób dale j idący  aniżeli cel s fo r
m u łow any w  statucie L ig i N arodów . Statut L ig i Narodów' 
m ów ił ogóln ie o zapew nien iu  p o ko ju  i bezpieczeństwa 
oraz o w spó łdz ia łan iu  narodów  na zasadach honoru i- 
spraw ied liw ości. S tatut O. N . Z. idzie d a le jr bo do tyka  
pośrednio także w ewnętrznego u s tro ju  każdego państwa, 
skoro podkreśla  zasadę dem okratyczną samostanowienia 
narodu i zasadę libe ra lną  w o lnośc i w szystk ich  bez róż
n icy  rasy, p łc i, języka  i re lig ii.

Zobaczym y jednak dalej, że są to jedyn ie  zasady prze
w odnie o charakterze ideo log icznym , n ie  posiadające za 
sobą ja k ie jk o lw ie k  k o n tro li lub  sankc ji ze s trony O. N. 7  
A rt. 2-gi bow iem  głosi, iż O. N. Z. n ie  jes t upraw n iona do 
inge renc ji w  spraw y należące z is to ty  swej do w ew nętrz 
ne j kom petenc ji każdego państwa. ^

Poza tym  tenże art. 2-gi w ypow iada  zasadę, że O. N. Z. 
oparta jest na podstaw ie s u w e r e n n e j  r ó w n o ś c i  
w szys tk ich  członków . W yrażen ie  „suw erenna rów ność" 
n ie jest sform u łow an iem  jasnym  (jaśniejszą b y ła b y  fo r
m uła „ró w n a  suwerenność"). N a leży je  rozum ieć w  zna
czeniu ideo log icznym  jako  w yraz  pew nej tendencji do re 
spektowania suwerenności i rów ności państw.

3.
D rug im  zagadnieniem, dotyczącym  s tru k tu ry  p raw ne j

O. N. Z. jes t kw estią  s k  ł  a d u O. N. Z. Z punk tu  w idze
n ia  prawnego n ie  ma w  tym  punkcie  zasadniczej różn icy  
pom iędzy dawną L igą N arodów  a nową organizacją.

W ed ług  s ta tu tu  L ig i N arodów  członkiem  je j mogło 
zostać każde państwu, dom in ium  lub  kolonia- rządząca 
się samodzielnie, o ile  za jego przy jęc iem  w ypow ie  się 
2 /3  Zgromadzenia. W ym ien ien ie  w  statucie L ig i N arodów  
obok państw  także dom in iów  lub  k o lo n ii rządzących się 
samodzielnie nastąpiło na życzenie A n g lii,  ponieważ w ó w 
czas w  1919 r. dom in ia  angie lskie  nie b y ły  jeszcze uznane 
za samodzielne państwa.

Organizacja Narodów Zjednoczonych 3j
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Obecnie kw estia  cz łonków  O. N. Z. uregulow ana zo
stała analog icznie z tą jednak różnicą, że sta tu t m ów i 
ty lk o  o ,,państw ach" tudzież, że obecnie Rada Bezpie
czeństwa ma w ie lk i w p ły w  na p rzy jm ow an ie  now ych 
członków . P rzy jęc ie  bow iem  nowego państwa przez 
Zgromadzenie Ogólne może nastąpić ty lk o  na zlecenie 
Rady Bezpieczeństwa. Zgrom adzenie Ogólne może w y 
k luczyć  pewne państwo z O. N. Z. W yk luczen ie  może 
nastąpić w  stosunku do członka O. N. Z., k tó ry  systema
tyczn ie  narusza zasady, zawarte w  statucie.

Statut n ic  n ie m ów i o w ystępow an iu  cz łonków  z ONZ. 
N a leży to in te rp re tow ać w  ten sposób, że w ystąp ien ie  
jest m ożliw e w  każdym  czasie. Potw ierdza to sp raw o 
zdanie jedne j z ko m is ji kon fe renc ji w  San Francisco (ko
m is ji dotyczącej dzia łu popraw ek statutu), k tó re  głosiło ; 
,,N a jw yższy  obow iązek narodów , k tó re  zostaną cz łon
kam i O. N. Z., polega na tym , ażeby kon tynuow ać ową 
współpracę w  O rgan izac ji w  celu zabezpieczenia m ię
dzynarodowego poko ju  i bezpieczeństwa. G dyby jednak 
członek na skutek oko liczności w y ją tk o w y c h  b y ł zm u
szony w ystąp ić  i prze łożyć brzem ię u trzym an ia  m iędzy
narodowego poko ju  i bezpieczeństwa na innych  człon ■ 
kó w  O. N. Z., to nie należy do zadań O rgan izac ji zm u
szanie takiego członka do kon tynuow an ia  w spó łpracy 
w  O rgan izac ji".

4.
Przechodzę teraz do trzeciego, najobszerniejszego za

gadnienia dotyczącego s tru k tu ry  p raw ne j O. N. Z. a m ia
now ic ie  do zagadnienia o r g a n ó w  O. N. Z. Statut 
p rzew idu je  6 sta łych organów: 1. Zgromadzenie Ogólne, 
2. Radę Bezpieczeństwa, 3. Sekretariat, 4. Radę Gospo
darczą i Społeczną, 5. Radę Pow ierniczą, 6. T rybuna ł 
M iędzynarodow y.

Z punk tu  w idzen ia  prawnego na jw yższym  organem
0 . N. Z. jes t Z g r o m a d z e n i e  O g ó  lne. Składa się 
ze w szystk ich  cz łonków  O. N. Z., p rzy  czym każdy członek 
może m ieć 5 p rzedstaw ic ie li w  Zgrom adzeniu O gólnym . 
Przedstaw icie le ci m ają jednak ty lk o  jeden głos.

Do g łów nych  zadań Zgrom adzenia Ogólnego należy
1. U chw alen ie  zaleceń w  spraw ie u trzym an ia  m iędzy
narodowego poko ju  i bezpieczeństwa. 2. W yb ó r innych 
organów  O. N. Z. a w  szczególności w yb ó r cz łonków  nie-
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sta łych Rady Bezpieczeństwa. 3. P rzy jm ow an ie  now ych 
cz łonków  O. N . Z. 4. K w estie  budżetowe.

Przy tym  są dwa ważne zastrzeżenia, k tó rych  n ie  by ło  
w  statucie L ig i N arodów  a m ianow ic ie : 1. te kwestie, 
k tó re  pociąga ją za sobą konieczność dzia łan ia  przeka
zywane są Radzie Bezpieczeństwa, 2. je że li Rada Bez 
pieczeństwa za jm uje  się ja k im  sporem lub  sytuacją, <-> 
Zgromadzenie O gólne nie może czynie zaleceń w  tej 
spraw ie inaczej n iż na wezwanie Rady Bezpieczeństwa.

Decyzje Zgrom adzenia Ogólnego są uchwalane z w y 
k łą  w i ę k s z o ś c i ą .  W  tym  punkcie  w ystępu je  za
sadnicza różnica m iędzy L igą N arodów  a O .N .Z . W  Z g ro 
madzeniu O gó lnym  L ig i obow iązyw a ła  zasada j e d n  o-
m y ś l n o ś c i .  W  Zgrom adzeniu O gó lnym  O. N. Z. 
o b o w ią z ire  zasada w i ę k s z o ś c i ,  k tó rą  p ro jek  
tow a ł swego czasu W ilson . P rzy jęc ie  zasady 
w iększości w  m iędzynarodow ej o rgan izac ji poko jo  
w e i ma znaczenie zasadnicze, ponieważ oznacza po
ważny k ro k  naprzód w  ro zw o ju  ide i pacyfis tyczne j tu 
dzież podważenie zasady suwerenności państw ow e j. W ią 
że sie to ;ednak z pow ażnym  ograniczeniem  kom petenc ji 
Zgrom adzenia Ogólnego O. N. Z. -  w  p rzec iw ieństw ie  do 
Licri Narodów , gdzie Zgromadzenie O gólne rozpoznawało 
w szystk ie  sprawy, k tó re  w ch o d z iły  w  zakres dzia łan ia  L ig i 
lub  d o tyczy ły  p o ko ju  św ia ta  i gdzie fo rm alna kom petencja  
Zgrom adzenia Ogólnego nie by ła  mniejsza od kom petenc ji

W reszcie  zaznaczyć należy, że Zgromadzenie Ogólne 
samo ustanaw ia swoje przep isy procedura lne oraz w yb ie ra  
swego przewodniczącego na każdej sesji.

5.
D rug im  i w  p rak tyce  na jw ażn ie jszym  organem O. N. Z. 

jest Rada B e z p i e c z e ń s t w a .  Składa się z 11 człon
kó w  a m ianow ic ie  5 cz łonków  sta łych  (Angha C hiny, 
Francja, Stany Z jednoczone i Zw iązek Radziecki) oraz 
6 cz łonków  n iesta łych, w yb ie ranych  przez Zgromadzenie 
O gólne na przeciąg 2 la t, bez możności natychm iastow ego 
w yb o ru  ponownego (obecnie Kolum bia, Syria, Belgia,
Kanada, A rgen tyna  i U kra ina). .

Takie sa zadania Rady Bezpieczeństwa? Zadania te są 
poważne, ponieważ s ta tu t O. N . Z. głosi, że cz łonkow ie
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O. N. Z. składają na Radę Bezpieczeństwa g łów ną odpo
w iedzia lność za u trzym an ie  m iędzynarodowego poko ju  
i bezpieczeństwa. C z łonkow ie  O rgan izac ji zobow iązu ją 
się podlegać decyzjom  Rady Bezpieczeństwa i w y p e ł
niać je.

Do g łów nych  zadań Rady Bezpieczeństwa należy: 
j . badanie w sze lk ich  sporów  lub  sytuac ji, k tó re  m og łyby  
grozić p o ko jo w i m iędzynarodowem u, 2. żądanie od stron 
za ła tw ien ia  sporu w  sposób p oko jow y, 3. decydowanie 
o środkach niezbędnych do zrea lizow an ia  sw oich decyz ji 
nie w yłącza jąc a kc ji zb ro jne j. 4. żądanie od cz łonków  —  
zgodnie ze specja lnym i uk ładam i —  dostarczenia do dys
pozyc ji Rady n iezbędnych s ił zbro jnych, 5 fo rm ow anie  
p rzy pom ocy K om ite tu  W o jskow ego  p lanów  u regu low a
n ia  zbro jeń dla przedstaw ien ia ich  członkom  O. N. Z.

W id z im y  stąd, że g łów na różnica pom iędzy kom peten
c ją  Zgrom adzenia Ogólnego a Rady Bezpieczeństwa po
lega na tym , że Zgromadzenie O gólne jest powołane prze
de w szystk im  do uchw a lan ia  z a l e c e ń  a Rada Bezpie 
czeństwa —  do konkre tnego d z i a ł a n i a .  Zgrom adze
nie O gólne ma być au to ryte tem  m oralnym , Rada Bezpie
czeństwa —  au tory te tem  rea lnym . G łów na różnica po 
m iędzy dawną Radą L ig i a obecną Radą Bezpieczeństwa 
polega na tym , że obecna Rada Bezpieczeństwa ma zna
cznie w iększe m ożliw ości dz ia łan ia  i w iększe m ożliw ości 
rea lizow an ia  swoich decyz ji -—■ jeże li n ie  chodzi o w ie l
k ie  m ocarstwa. Na teren ie bow iem  Rady Bezpieczeń
stwa —  w  odróżn ien iu  od terenu Zgrom adzenia O g ó l
nego —  w ystępu je  zasadnicza różnica pom iędzy w ie lk i
m i m ocarstwam i a in n ym i państwam i. Odnośny art. 27 
statutu, k tó ry  można by  nazwać a r t y k u ł e m  z a s a d 
n i c z y m ,  brzm i w  sposób następujący:

1. Każdy cz łonek Rady Bezpieczeństwa ma jeden głos.
2. D ecyzje Rady Bezpieczeństwa w  spraw ach proce

d u ry  zapadają w iększością  s iedm iu g łosów  członków .
3. D ecyzje Rady Bezpieczeństwa we w szystk ich  in 

nych  sprawach p rzy jm ow ane są w iększością s iedm iu g ło 
sów członków , w łącza jąc zgodne g łosy s ta łych  członków , 
p rzy  czym  strona będąca w  sporze w strzym u je  się od 
głosowania p rzy  pow zięc iu  decyz ji na podstaw ie rozdz ia 
łu  V I  (rozdzia ł ten m ów i o p oko jow ym  za ła tw ien iu  spo
rów).
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s ięb iorstw  hand low ych  i zawodowe w yko n yw a n ie  
czynności hand low ych  albo z przepisów  w  spra
w ie  obow iązku zaw iadom ien ia  o prowadzen iu 
przem ysłu i w yko n yw a n iu  n ie k tó rych  zająć za
robkow ych.

O w ydan iu  k a rty  re jes tracy jne j osobie, k tó ra  
nie dope łn iła  obow iązków  w yn ika ją cych  z p o w o 
łanych przepisów , urząd skarbow y (rew izy jny ) 
pow in ien  na tychm iast zaw iadom ić w łaśc iw ą  w ła 
dzę przem ysłową.

2. Zezwoleń na prowadzenie przedsięb iorstw  
hand low ych lub  w yko n yw a n ie  zawodowe czyn
ności hand low ych  udzie la  m in is te r przem ysłu i 
hand lu  lub  w ładze przem ysłowe. Dowód u iszcze
n ia  op ła ty  pobieranej w  zw iązku  z udzie lan iem  ze
zwoleń s tanow i niezbędny za łączn ik do podania 
o udzie len ie  zezwolenia. Z okoliczności, że w ła 
dza skarbowa nie może w  żadnym  przypadku 
przesądzić spraw y udzie len ia  lub  n ieudzie len ia  
pe ten tow i zezwolenia na prowadzenie przedsię
b io rs tw a  handlowego lub  na zawodowe w y k o n y 
wanie czynności hand low ych, a odmowa p rz y ję 
cia op ła ty  pob ieranej w  zw iązku  z udzie lan iem  
zezwoleń, pozbaw ia jąc petenta m ożliw ośc i złoże
n ia  podania o zezwolenie w raz ze w szys tk im i za
łączn ikam i, b y ła b y  równoznaczna z przesądze
niem  spraw y na n iekorzyść petenta, należy w y 
sunąć w niosek, że urzędy skarbowe (rew izyjne) 
m ają obow iązek p rzy jm ow an ia  op ła t pob ieranych 
w  zw iązku  z udzie len iem  zezwoleń od każdego, 
k to  opłatę tę pragnie uiścić, bez w zg lędu na oko
liczność czy opła ta wnoszona jest w  przepisanym  
te rm in ie  czy też z opóźnieniem .

3. N iedope łn ien ie  w  te rm in ie  obow iązku za
w iadam ian ia  w ła śc iw e j w ładzy  przem ysłow e j lub 
w ładzy  o rgan izac ji samorządu zawodowego o w y 
ko n yw a n iu  p rzem ysłu  w  rozum ien iu  rozporzą
dzenia o p raw ie  p rzem ysłow ym  albo o w y k o n y 
w an iu  innych  zajęć zarobkow ych, po lega jących 
na p ryw a tno -p raw nym , zaw odow ym  i odpłatnym  
św iadczeniu rzeczy lub  usług zagrożone jest za
rządzeniem przez w ładzę adm in is trac ji ogólne j 
ca łkow itego  w strzym an ia  ruchu  zakładu przem y
słowego, ,,do czasu spełn ien ia obow iązku o k re 
ślonego w  art. 1". Z przepisu tego w yn ika , że 
obow iązek dokonania zaw iadom ien ia może byc 
w yp e łn io n y  rów n ież i  po u p ływ ie  te rm inów  o k re 
ś lonych w  przepisach w  spraw ie obow iązku za 
w iadom ien ia  o prow adzen iu  przem ysłu  i w y k o n y 
w an iu  n ie k tó rych  zajęć zarobkow ych.

W ysnuć z tego na leży w niosek, że urzędy 
skarbowe (rew izy jne) m ają  obow iązek p rzy jm o 
w ania  op ła t pob ie ranych  w  zw iązku  z tym i prze
pisam i od każdego zobowiązanego, k tó ry  pragnie 
opłatę tę u iścić bez w zględu na okoliczność czy 
opłata wnoszona jest w  przepisanym  te rm in ie  czy 
też z opóźnieniem .

O p ła ty  pobierane w  zw iązku  z om aw ianym i 
przepisam i n ie  są zobow iązaniam i poda tkow ym i 
w  rozum ien iu  dekre tu  o zobow iązaniach podatko
w ych. Od opłat tych  zatem, w  przypadku  gdy są

uiszczane po u p ływ ie  przew idzianego przepisam i 
te rm inu, nie należy pobierać dodatku za zw łokę.

Centrala Techniczna.

U tw orzone zostało przedsięb iorstw o państw o
we pod nazwą ,,Centrala Techniczna  z siedzibą 
w  W arszaw ie. Przedm iotem  dzia ła lności p rzed
sięb iorstw a jest: zaopatryw an ie  ze źródeł k ra jo 
w ych  i zagranicznych przem ysłu państwowego 
w  narzędzia i a r ty k u ły  techniczne w ed ług  lis ty  
grup tow a row ych  zatw ierdzone j przez M in is te r
stwo Przem ysłu i Handlu, rozdzia ł i rozprowadza 
nie a rty k u łó w  ob ję tych  powyższą lis tą, op racow y
w anie danych w  zakresie p lanow ania  zaopatrzę 
n ia i sporządzenie b ilansów  m a te ria łow ych  dla 
M in is te rs tw a  Przem ysłu i H and lu  na a rty k u ły  
objęte w yże j w ym ien ioną  lis tą.

Centralne Biuro Obrotu Maszynami.

U tw orzono przedsięb iorstw o państwowe pod 
nazwą: „Centra lne B iuro Obrotu Maszynami, 
przedsięb io rstw o państwowe w yodrębn ione  . 
P rzedsiębiorstwo ma swą siedzibę w  W arszaw ie. 
Przedm iotem dzia ła lności jes t w yko n yw a n ie  c z y n 
ności zw iązanych z gospodarką maszynam i w y 
m ien ionym i w  liśc ie  za tw ierdzone j przez m in is tra  
przem ysłu i hand lu  a w  szczególności: p row a
dzenie ew idenc ji maszyn na teren ie całego Pań
stwa, zaopatryw an ie  przem ysłu w  m aszyny ze 
źródeł k ra jo w y c h  i zagranicznych, dokonyw an ie  
napraw, opracow yw an ie  w n iosków  i m a te ria łów  
dla w łaśc iw ych  w ładz i in s ty tu c y j w  zakresie:
a) usta len ia  zapotrzebowania ry n k u  kra jow ego,
b) p lanow an ia  p ro d u kc ji maszyn, c) usta lania 
p rzydz ia łu  i ko le jnośc i dostaw, d) transakcy j im 
p o rtow ych  i eksportow ych, e) o rgan izac ji w ar 
sztatów  rem ontow ych  oraz p ro d u kc ji części w y 
m iennych i w reszcie dokonyw an ie  na zlecenie 
w ładz oraz osób p raw nych  i fizycznych : a) o p in ii
0 rac jona lnym  w yko rzys ta n iu  maszyn, b) eksper 
tyz, szacunków i porad.

Scalony podatek ob ro tow y od a r ty ku łó w  
spożywczych

•

Z mocą obow iązu jącą od dnia 1 -stycznia 1948 
roku  w prow adzony został pobór podatku obro
towego w  fo rm ie  scalonej od sprzedaży a rty k u łó w  
przem ysłu, objętego C en tra lnym  Zarządem Pań
stwowego Przem ysłu Spożywczego, pod leg łym  
M in is te rs tw u  Przemysłu i Handlu.

Scalony podatek ob ro tow y pobiera się od 
sprzedaży w szystk ich  a rty k u łó w  zarówno na b y 
tych  w  k ra ju  lub  za granicą (im portow anych) ja k
1 w yd o b y tych  lub  w y tw o rzo n ych  przez zakłady, 
zjednoczenia i przedsiębiorstwa, obję te C en tra l
nym  Zarządem Państwowego Przem ysłu Spożyw
czego, pod leg łym  M in is te rs tw u  Przem ysłu i H an 
dlu.

O bow iązek opłacenia scalonego podatku  obro
towego c iąży na następu jących zjednoczeniach:

Państwowe Z jednoczenie Przemysłu Z iem nia
czanego,
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Państwowe Z jednoczenie Przem ysłu D rożdżo
wego,

Państwowe Zjednoczenie Przem ysłu C u k ie r
niczego,

Państwowe Zjednoczenie Przem ysłu O le ja r
skiego oraz Surogatów  K aw ow ych  i N a
m iastek Spożywczych.

Scalony podatek ob ro tow y w ynos i 4% pod
staw y opodatkowania. Scalony podatek ob ro to 
w y  obe jm uje  w szystkie  fazy obro tu  a rtyku łam i, 
o k tó rych  mowa, dokonanego przez zakłady 
zjednoczenia i przedsiębiorstwa, objęte C en tra l
nym  Zarządem Państwowego Przem ysłu Spożyw

Sprzedaż detaliczna trucizn
I. Przepisy o koncesjonowaniu.

Polskie p raw o przem ysłow e z roku  1927 (ze 
zm ianami) w ym ien ia  w ' art. 2 ca ły  szereg rodza
jó w  przedsiębiorstw-, k tó ry c h  nie uznaje za prze- 
m ysł „w  rozum ien iu  n in ie jszego rozporządzenia" 
i k tó re  w sku te k  tego przepisom tego rozporzą
dzenia n ie  podlegają. Do rzędu tych  „p rze m y
s łó w " na leży rów n ież „de ta liczna  sprzedaż t ru 
c izn".

Jak i cel ma to wyłączenie? Ustawodawca chce 
tę dziedzinę —  podobnie ja k  w ie le  innych  —- u re
gulow ać osobnym i przepisam i a w ięc  poza ram a
m i p raw a przem ysłowego.

Tymczasem do c h w ili obecnej dziedzina ta 
unorm ow ana została przepisam i p o lsk im i ty lk o  
częściowo. Tak np., je ś li chodzi o eter e ty low y, 
k tó ry  w łaśc iw ie  n ie  na leży do tru c izn  w  ścis łym  
tego słowa znaczeniu, lecz do p rze tw o rów  odu
rza jących, to  w a ru n k i h u rto w e j i deta liczne j 
sprzedaży tego środka regu lu je  rozporządzenie 
m in is te ria lne  z dnia 22. II. 1928 ro ku  o w yrob ie , 
obrocie i p rzechow yw an iu  eteru e ty low ego (Dz. 
Ust. poz. 281) w ydane na podstaw ie ustaw y z dnia 
22. V I. 1923 r. w  przedm iocie  substancyj i prze
tw o ró w  odurza jących (Dz. Ust. poz. 559). Rozpo
rządzenie to, obow iązu jące na ca łym  obszarze 
Państwa, postanaw ia, że do sprzedaży de ta licz 
ne j eteru e ty low ego  i zaw ie ra jących  ten p łyn  
m ieszanin przeznaczonych do ce lów  techn icz
nych  i naukow ych , upoważnione są w y łączn ie  
drogerie  (składy m a te ria łów  aptecznych d e ta li
czne) mające p raw o detalicznego hand lu  tru c i
znami. Do deta liczne j sprzedaży eteru e ty lo 
wego i  jego m ieszanin dla ce lów  leczniczych 
upraw nione są w y łączn ie  apteki. D rogerie  mogą 
w ym ien ione  p ro d u k ty  sprzedawać deta liczn ie  nie 
inaczej ja k  na podstaw ie zaświadczenia w ła śc i
w e j p o w ia tow e j w ładzy adm in is trac ji ogólne j 
(starosty pow ia tow ego, starosty grodzkiego), 
apteki zaś je dyn ie  na podstaw ie recepty  lekarza, 
lekarza w e te ryn a rii lub  lekarza - dentysty.

N ie  obow iązu je  n tom iast na ziem iach zachod
n ich  rozp. m in is te ria lne  z dnia 19. V . 1923 r. w  
przedm iocie sprzedaży w ęglanu barowego oraz 
w sze lk ich  p rze tw o rów  zaw ie ra jących  ten zw ią 
zek a przeznaczonych do tęp ien ia  szczurów (Dz. 
Ust. N r  57, poz. 410).

czego w  ramach tegoż Zarządu —  oraz obro ty  
z ty tu łu  w yko n yw a n ych  przez te zakłady, z jedno
czenia i p rzedsięb iorstw a p rzy  sprzedaży w ym ie 
n ionych  a rty k u łó w  czynności kom isu.

O b ro ty  osiągnięte p rzy  sprzedaży w  stanie n ie 
p rzerob ionym  odbiorcom  nie będącym zakłada
mi, zjednoczeniam i i p rzedsięb iorstw am i, ob ję 
tym i C entra lnym  Zarządem Państwowego Prze
m ysłu  Spożywczego, w szelk iego rodza ju  tow arów  
pochodzących z dokonanych w  k ra ju  lub  za g ra 
nicą zakupów, nie są objęte scalonym  podatkiem  
obrotow ym .

na ziemiach zachodnich R P.
Z mocą obow iązującą na obszarze całego Pań

s tw a  w ydane zostało rozporządzenie m in. z dnia 
16. X I. 1924 roku  o w y rob ie  i sprzedaży środków  
przeznaczonych do truc ia  szczurów, myszy, ow a
dów, pasożytów  zw ierzęcych itp . (Dz. Ust. poz. 
955). Detaliczna sprzedaż tych  środków  dozwo
lona jest z regu ły  ty lk o  aptekom  i drogeriom , a 
na m ocy osobnego zezwolenia M in is te rs tw a  Op. 
Społ. (obecnie M in is te rs tw a  Zdrow ia) rów nież 
osobom trudn iącym  się zawodowo tęp ien iem  
szkodn ików  lub ins ty tuc jom , k tó rych  d z ia ła l
ność tego wym aga. Ś rodki te w in n y  być zaopa
trzone w  e tyk ie tę , na k tó re j m ają być podane: 
a) nazwa preparatu, b) firm a  w y tw ó rcza  i je j 
adres, c) dok ładny sposób użycia  w  brzm ien iu  
za tw ie rdzonym  przez M in is te rs tw o  O p iek i Społ. 
(obecnie M in . Zdrow ia), d) num er re jestru . Środ
k i zaw iera jące sk ła d n ik i szkod liw e dla ludz i lub 
zw ierząt dom ow ych w in n y  na opakow an iu  po 
siadać w y ra źn y  napis czarny na czerw onym  tle : 
„O strożn ie  —  tru c izn a " i rysunek tru p ie j g łow y 
z dwom a skrzyżow anym i piszczelam i.

Jeszcze jedno postanow ien ie  odnoszące się do 
hand lu  truc iznam i zna jdu jem y w  art. 47 p o lsk ie 
go p raw a przem ysłowego, k tó ry  zakazuje sku p y 
w ania i sprzedaży truc izn  w  w ykonan iu  p rzem y
słu okrężnego. Naw iasem  dodajem y, że w  tym  
punkcie  ustawodawca po lsk i b y ł n iekonsekw ent
ny, do tyka jąc  m a te ria ln ie  dziedziny, k tó ra  —  ja k  
zaznaczyliśm y na wstępie —  jest w yłączona spod 
przepisów  praw a przem ysłowego.

U stw a z dn ia  15. 6. 1939 r. o pub liczne j s łuż
bie zdrow ia  (Dz. Ust. poz. 342), k tó ra  s tw orzy ła  
dla M in is tra  Op. Sp. podstaw y praw ne do re g u lo 
w ania  w  drodze rozporządzeń ca łokszta łtu  spraw 
dotyczących w yro b u  i ob ro tu  środków  leczn i
czych i zapobiegawczych oraz aptek i d rogerii, 
rów n ież nie ob ję ła  hand lu  truc iznam i.

W  tym  stanie rzeczy w  spraw ie sprzedaży 
truc izn  obow iązu ją  w  g łów ne j m ierze nadal daw 
ne przep isy ustaw  i rozporządzeń z okresu zaboru.

N a obszarze ziem  zachodnich postanow ien ia  
o hand lu  truc iznam i zna jdu jem y w  o rdynac ji 
p rzem ysłow e j z ro ku  1869 (ze zm ianam i). O rd y  
nacja  postanaw ia, że ustaw y k ra jo w e  („Landes- 
gesetze") rnogą ustanow ić dla hand lu  truc iznam i 
przym us koncesy jny  (§ 34 ust. 3). Uznano za na
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dal obow iązu jące przepisy dawnej ustaw y prze 
m yś low e j z ro ku  1845 odnoszące się do handlu 
truc iznam i. Ustawa ta obow iązu je  w  om aw ia
nym  zakresie na ziem iach zachodnich Rzeczypo
spo lite j do dn ia  dzisiejszego, w  konsekw enc ji zaś 
rozciągn ię ta  została na Z iem ie Odzyskane (de 
k re t z dn ia  30. 3. 1945 r. o u tw o rzen iu  w o jew ódz
tw a  gdańskiego, Dz. Ust. poz. 57 i z dnia 13. 11. 
1945 r. o zarządzie Z iem  O dzyskanych Dz. Ust. 
poz. 225).

Ustawa z ro ku  1845 postanaw ia w  § 49, że na 
sprzedaż tru c iz n  w ym agane jest zezwolenie w ła 
dzy adm in is tracy jne j, obo ję tn ie  czy chodzi o 
sprzedaż w ykonyw aną  jako  odrębne przedsię
b io rs tw o  hand lu  truc izn  czy też w  połączen iu z 
inną gałęzią hand lu  a w ięc np. w  drogerii. 
W  każdym  razie chodzi tu  o sprzedaż deta liczna 
a nie hurtow ą, k tó ra  uznana jes t ja ko  handel w o l
n y  (obecnie pod lega jący zezw olen iu na podsta
w ie  znanych ogó lnych  przepisów  o koncesjono 
w an iu  handlu).

W ładza  koncesjonu jąca pow inna przed udzie
len iem  zezw olen ia przekonać się czy kandyda t 
zasługuje na szczególne zaufanie, ja k ie  p rzyw ią 
zane jes t do hand lu  tow arem  tego rodzaju. W  tym  
ce lu  w ładza, o ile  n ie  chodzi o aprobow a
nego aptekarza —  nakłada na w nioskodaw cę 
obow iązek przedłożen ia św iadectw a lekarza po
w ia tow ego, stw ierdzającego, że w nioskodaw ca 
posiada wym agane w iadom ości p raktyczne  co do 
rozpoznawania tru c izn  oraz ich  zw iązków , ich 
przyrządzania i co do sposobu obchodzenia się 
z n im i. Ze w zg lędu na odrębną u nas organizację 
służby zdrow ia, św iadectw a te w yda je  inspekto r 
fa rm ac ji u rzędu jący w  urzędzie w o jew ódzk im .

Św iadectwo takie , w ydane po przeegzam ino
w an iu  kandydata, służy w ładzy koncesjonu jące j 
ja ko  dostateczny dow ód szczególnego zaufania 
do kandyda ta  w  odn ies ien iu  do hand lu  truc izna 
m i, chyba że w ładza w  poszczególnych p rzypad
kach m a do kandydata  pewne zastrzeżenia spe
cjalne, np. że od daty w ys taw ien ia  św iadectw a 
u p łyn ą ł już  dłuższy okres czasu, w  k tó ry m  kan 
dydat n ie  tru d n ił się sprzedażą truc izn ; w  tak im  
p rzypadku  w ładza koncesjonu jącą może zażądać 
od kandyda ta  przedłożenia nowego św iadectwa.

Co do w łaśc iw ośc i w ładz na leży stanąć na sta
now isku, że konces ji udzie lać p o w in n y  sposobem 
dekre tu jącym  w ładze adm in is tracy jne  a m ia n o 
w ic ie ; w  m iastach z pow ia tu  w ydz ie lonych  —  za
rząd m ie jsk i, w  pozosta łych zaś m ie jscow ościach 
—  starosta pow ia tow y.

Co to są truc izny? W  tym  względzie obow ią 
zuje osobne „rozporządzen ie p o lic y jn e "  o hand lu  
truc iznam i z dn ia  22. 2. 1906 r. w ydane przez m i
n is trów ; spraw  w ew nętrznych  oraz hand lu  i p rze 
m ysłu  a ogłoszone w  Dz. Urząd. M in . H and lu  i 
Przem. str. 115. Do rozporządzenia tego do łączo
ny  jes t ja ko  za łączn ik n r 1 w ycze rpu jący  w ykaz 
m ateria łów , ich  zw iązków  i przyrządzeń, uważa
nych  za truc izny , k tó re  sprzedawać w o lno  poza 
aptekam i osobom posiada jącym  koncesję. W y  
kaz ten poda jem y pon iże j w  dos łow nym  brzm ie
niu, po skreślen iu  z niego tych  m a te ria łów  oraz

ich  zw iązków  i przyrządzeń, k tó re  zosta ły  p rze 
pisam i po lsk im i w yłączone ze sprzedaży de ta licz 
nej poza aptekam i. P rzetłum aczenia nazw  t ru 
cizn oraz skreślen ia  z lis ty  tych  truc izn , k tó re  
obecnie dopuszczone są do sprzedaży ty lk o  w 
aptekach, dokonało, na m o ją  prośbę, Zrzeszenie 
D rog is tów  RP. O ddzia ł O kręgow y w  Poznaniu, 
k tó rem u za w yśw iadczoną usługę dziękuję.

Dział 1.

Arsen, jego zw iązk i przyrządzenia (prepara
ty), fa rb y  arsenowe; kw as c janow odorow y, c ja - 
nek potasu, inne sole kw asu cjanow odorow ego 
oraz ich  ro z tw o ry , za w y ją tk ie m  b łę k itu  b e r liń 
skiego (cjanu żelazowego) i że lazo-c janku po ta 
sowego (żółtego); e ry th rop le ina , je j zw iązk i i  p re 
para ty ; kwas flu o ro w o d o ro w y ; n iko tyna , je j 
zw iązk i i  p rzyrządzenia (preparaty); fos fo r (także 
czerwony, je że li zaw iera fosfo r żó łty) i z niego 
przyrządzone środk i do zwalczania robactwa; 
zw iązk i rtęc iow e, także fa rb y  oprócz ka lom etu  
i cynobru ; kwas solny, zaw ie ra jący  arsen; kwas 
s ia rkow y, zaw ie ra jący  arsen,- srophantyna, sole 
uranu, rozpuszczalne jako  też fa rb y  uranowe.

Dział II.

O le je k  go rzk ich  m igdałów , zaw ie ra jący  kwas 
p rusk i; brom ; kwas ch rom ow y; e la teryna, je j 
zw iązk i i p rzyrządzenia ; e ry th roph leum  gum igu- 
ta, je j zw ią zk i i przyrządzenia ; h id roksy lam ina , 
je j zw iązk i i przyrządzenia, o le je k  w iśn iow o  la u 
ro w y ; ko rzen iak  czem iern ika (helleborus) z ie lo 
ny; ekstrakt, nastó j, korzeń; ko rzen iak czem ier
n ika  (helleborus) czarny; ekstrakt, nastój, k o 
rzeń; n itrobenzo l; kw as szczaw iowy; pen to l; eks 
trak t, sabadylow y, . owoce S, ty n k tu ra  S; zboże 
zapraw ione strychn iną.

Dzia ł I I I .

C h lo rek  an tym onow y; zw iązk i baru za w y ją t
k iem  siarczanu baru; ocet o ło w io w y ; cuk ie r oło 
w io w y ; fa rb y  zaw iera jące antym on, bar, o łów , 
chrom, gum igu t kadm, miedź, kwas p in ryn o w y , 
c yn k  i  cynę,, za w y ją tk ie m ; siarczanu baru, t le n 
ku  chrom u, m iedzi, cynku, cyn y  i ich  stopów  ja 
ko  farb  m eta licznych, s ia rczku kadmu, s iarczku 
cyny, s ia rczku cynku, tłu k ó w  cyn y  i cynku ; sole 
z łota; jo d  i jego p repara ty  za w y ją tk ie m  jo d ku  
żelazowego i s iarczku jodu ; kadm  i jego zw iązk i 
w łączn ie  brom owe; ług  potasowy, zaw ie ra jący 
w ięce j n iż 5% w agow o w odo ro tlen ku  potasu; 
potas; dw uchrom ian  potasow y; kw aśny  szcza
w ia n  po tasow y; ch lo ran  potasow y; w odoro tlen - 
nek potasu; kwas ka rbo low y, rów n ież surow y 
ja k  rozpuszczony i rozrzedzony, zaw ie ra jący  w ię 
cej n iż 3% kw asu karbo low ego; k o lo k w in ty , w y 
ciąg, nastó j; k rezo l i jego przyrządzenia (roz tw o
ry  m yd ła  krezolowego, lizo l, lizoso lw eo l oraz ich 
ro z tw o ry  o stężeniu w ięce j n iż  1 %; zw iązk i m ie 
dzi; cebula morska, w yciąg , nastój, w in o ; sód; 
dw uchrom ian  sodu; kam ień m yd la n y  (w o d o ro tle 
nek sodu); ług  po tasow y o stężeniu ponad 5% ; 
para fenylend iam ina, je j sole, ro z tw o ry  i  p rzy rzą 
dzenia; kwas azotowy, w łączn ie  dym iący; kwas
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solny, w o ln y  od arsenu, rów nież rozcieńczony o 
stężeniu w iększym  niż 15% (kwasu bezwodnego); 
kwas s ia rkow y, w o ln y  od arsenu, rów n ież roz
cieńczony o stężeniu n ie  m nie jszym  niż 15%; so 
le srebra za w y ją tk ie m  ch lo rku  srebra; sole c y n 
ku  za w y ją tk ie m  w ęglanu cynku ; sole cyny. 

Poza lis tą  truc izn  zaw iera w ym ien ione  rozpo

rządzenie z ro ku  1906 szczegółowe przep isy •o 
p rzechow yw an iu  i w ydaw an iu  truc izn  oraz w z o 
ry : ks ięg i truc izn , zezwoleń na nabycie  truc izn  
i zaświadczeń odb io ru  truc izn . Przepisy te, obo
w iązu jące dotąd bez is to tnych  zmian, om ów im y 
w  następnym  artyku le .

W . G.

K o m u n ika ty  i różne w iad o m o ści

Bednarka z dostaw UNRRA.

C entra la  Żelaza i S ta li posiada na składzie w 
Gdańsku zapas bednark i w  ilo śc i oko ło  200 ton, 
pochodzącej z dostaw U N R R A o w ym iarze  117 X 
2,9 w  paskach o d ługości 2 m etry.

Ewentualne zam ów ienia k ie row ać za pośred
n ic tw em  Izby P rzem ysłow o-H andlow ej w  Pozna
niu, ul. M ick iew icza  n r 31.

W ęgie l ak tyw o w a n y  —  źródło nabycia.

Fabryka  węgla aktyw nego ,,C AR BO N " w  Ra
ciborzu, u l. S talowa n r 10 p roduku je  różnego t y 
pu w ęg ie l a k tyw n y  odbarw ia jący, oczyszczający 
i m edycyna lny, M a on duże zastosowanie, a je d 
nym  z na jw ażn ie jszych  celów, ja k im  może służyć, 
jes t użycie  go do oczyszczania w ody do picia, 
w ód śc iek łych, do oczyszczania w ina, sp irytusu, 
do oczyszczania soków ow ocow ych, oczyszczania 
i odbarw ian ia  tłuszczów  techn icznych i jada lnych , 
do oczyszczania w ody w  akw ariach, do b ie len ia  
kw asu m lekowego, do fa b ry k a c ji ch in in y  i k o 
fe iny , do odbarw ien ia  p rzyp raw  do zup, do odbar
w ian ia  g lice ryny , pa ra finy, o le jó w  itp.

P rodukt ten dostarczany będzie w  w orkach  
pap ie row ych  p o tró jn ie  k le jo n y c h  o pojem ności 
oko ło  40 kg  węgla, licząc za opakowanie koszt 
w łasny.

Sprzedaż tego p roduk tu  odbyw a się w y łącz 
n ie  za pośrednictw em  B iura  Sprzedaży P roduktów  
W ęg lopochodnych  C en tra li H and low e j Przemysłu 
Chem iczngo w  Zabrzu, u l. Zam kowa 1 (Biskupice) 
dokąd należy się zwracać bezpośrednio o cenę i 
w a ru n k i dostaw y i tam  też k ie row ać zam ówienia.

H a n d e l zagran iczny

IT A L IA
Bozzo A rm ando Genova - N erv i,  A r ty k u ły
różne.

BELGIA
Jean Janssens 15, Venusstraat Anvers, A r ty 

k u ły  różne.
Powyższe firm y  in te resu ją  się objęciem  przed

s taw ic ie ls tw a  po lsk ich  f irm  i fab ryk .

W ykaz  firm  ang ie lsk ich  pragnących wejść w  
ko n ta k ty  handlowe z in s ty tu c ja m i i firm am i p o l
sk im i.

Lew is & T y lo r Ltd. —  Pasy transm isyjne. W ę 
że przeciwpożarowe.

A v a lo n  Leatherboard Co Ltd, —- P ły ty  skórza
ne, w ytw arzane  z odpadków  skóry, do fa b ryka c ji 
obuw ia.

C oncord ia  Ltd. —  Lam py górnicze. Pochodnie. 
T ransform atory. P recyzyjne ko n ta k ty  metalowe. 
M eta le  do lu tow an ia .

A v im o  Ltd. —  Ins trum en ty  optyczne, m echa
niczne. e lektryczne. W yposażenie aeronautyczne.

Caperns Ltd. —- Nasiona i żywność dla p taków .

Santon Ltd. —  E lektryczne g rze jn ik i do w ody 
W y łą czn ik i obracałne.

John Kerr. —  Gaśnice. A utom atyczne u rzą 
dzenia dla zapobiegania pożarom.

N ew  Insu la tion  Co Ltd. —  ,,Perm ali" —  łu p a 
ne, im pregnowane drzewo, używane dla ce lów  
izo lacy jnych  w  przewodach w ysokiego  napięcia.

Chas. Bayer & Co Ltd. —  G orsety damskie.
Thos. Swan & Co Ltd. -— ,,W e tif ix "  —  pa ten to 

w any  o le j używ any przy  budow ie dróg dla w zm o
żenia adhezji.

E. E. C. C. —  M o to ry  D iesla d la e lek trow n i.
D endix Brushes Ltd. —  Szczotki d la w szyst

k ich  ce lów  szczególnie dla ce lów  przem ysłow ych.
John Lysaght Ltd. —  P ły ty  stalowe. N arzę 

dzia ro ln icze.
Evans, A d la rd  & Co Ltd. —  Papiery do f i l t r o 

wania.
Strachan & Henshaw. —  Transportery* wago

n ik i w yw ro tne .
Gomet Ltd. —  H u la jnog i, zamki, p a ln ik i na f

towe.
ln io im a c ja m i służy:
G lovers A dve rtis ing , M a rk  Lane, B ris to l 1 

A ng lia .

. Prenumeratorów

prosimy o wpłacenie za le 
głości oraz bieżgcei prenu
meraty na n a s z e  K o n t o  
w P. K. O . — Poznań V -4 0 8 5

Prenumerata wynosi kwartalnie 300,— zł.
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PASTY D O  OBUW IA -  ZAPRAWY D O  P O D ŁÓ G  
PŁYN D O  CZYSZCZENIA METALI poleca

Fanryha enem. M .  K R Z Y M A Ń 5K 1
Poznań, ulica Koronkarska 8 — telefon 33-57

K U P U J E M Y  wszelkie woski i parafinę

" I
■C3X3>€3X2>€3DOe3X3>£3X2><eOX3€3^(Ł35CS>

| D o  celów

|  / io s in e tijc z n ijc f i

g flakony perfumeryjne 
§ słoiki na kremy oraz 

0 opakowania blaszane 
|  i bakelitowe

dostarcza

W. Czarnecki
Kraków, ul. św. Agnieszki 1
Telefon 5 51 -51

<£XC2> (EXC3>«3X»<£3X3> €3X3) €3X3><ŁX£3<oa3B

O p a k o w a n i a i k a r t o n y  dla przemysłu
spożywczego, cukierniczego

i chemicznego mykonuje

R i n n  Opal. Pap. i Tektur.
włość.: J. P O M I Ń  
Poznań, ul. Mylna 24

Telefon 94-11 Telefon 94-11

WEłHA

N a jk o rz y s tn ie js z e  m ie js c e  zb y tu  i w y m ia n y

W łóczka uj różnych ko lorach 
stale na składzie

P o z n a ń ,  R o o s e v e lta  1 9  — T e le fo n  5 2 -7 0 5
Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 55 — Tel. 33-13 
Biura czynne od 8 — 15-tej, w sobotę od 8 — 13-tej

W y k ł a d o w c a
księgoiuości ro ln iczej z teoretycznym  
my kształceniem i dośiuiadczeniem prak
tycznym  potrzebny do ośrodka szkole- 
niomego P. N. Z. m Baborómku.
Mieszkanie, światło, opał — zapewnione. 
Warunki do omówienia.
Zgłoszenia pisemne przyjmuje Dyrekcja Za
kładów Doświadczalno- Szkoleniowych 
PNZ Poznań, ul. Paderewskiego 10.

eoooooeoooooosooooioioooootoooootooooo
% Ostatnio importowane

¡O p o n y  i d ę tk i
g fabr. Good Year o

o mym iarach: 450 500 550 600X  16 •
|  525/550 X 17 2
9 s•  dostarcza k o r z y s t n i e  ze składnicy •
% dopóty zapas starczy J

* Henryk Derda i Ska j
Przybory i części samochodome J
Poznań, Dąbrowskiego 34, tel. 35-37 g

90909 900909999099101099909099909009009

MEBLE B IU R O W E
oraz kompletne pokoje i o d d z i e l n e  sztuki 

poleca okazyjnie

Magazyn Mebli ST. JANIAK
Poznań, Rybaki 6, u> podinórzu - Tel. 49-56
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M A S Z Y N Y -A R T Y K U Ł Y  BIUROWE
WARSZTAT NAPRAWY

u ia c M  RonouisHi i s-Ne
P o z n a ń , u l. M ie lż y ń s k ie g o  19 .

Tel. 4 3 -2 5

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Kont. rrzedsiaDiorstuia-Ehspedycyjno-Przeui/ozou/e
V  B Mielcuszny

99 M mW&tlZ i J. Zakrzemicz
Poznań, ulica Sew. Mielżyńskiego nr 19

Telefon nr 22-92
załatwia wszelkie transporty samochodami

Adres dla zwrotu: Administracja ,,Tygodnika Go
spodarczego" Księgarnia Wilak, Poznań Kantaka 10

Artykuły biurowe
papier św ia tłoczu ły i ka lkę szkicową
poleca

A. KOZAK, Ratajczaka 36, tei. 98-93

I MASZYliY BIUROWE
BilansflaiKi oraz Kasy relestracyjne

Kupno — Sprzedaż — Przeróbki
Centrala Maszyn i P rzyborów  B i u r o w y c h  

|  C z . F il ip ia k ,  Poznań, św. M arcin 32, tel. 88-19 j

(¡0-
01
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KSIĘGOWOŚĆ PRZEBITKOWA
na Międzynarodowych Targach Poznańskich

2 4  k w i e t n i a  —  9 m a j a  1 9 4 8  r.

wystawia we własnym pawilonie

b o g a i y  a s o r t y m e n t  s w o i c h  w y d a w n i c t w  

i a r t y k u ł ó w  p o m o c n i c z y c h  o r a z  u r z ą d z a  
p o k a z y  s t o s o w a n i a  i c h  w p r a k t y c e

Centrala: Poznań - ul. 27 Grudnia 19 Tei. 20-30

Cena ogłoszeń za 1 mm  na s tro n ie  4 -łam ow ej z ł 25,— .
O głoszenia p rzy jm u je  d la  in s ty tu c ji i p rze d s ię b io rs tw  pańs tw ow ych  oraz firm  pozosta jących  pod zarządem  pańs tw ow ym  

,,P. A .P ."  P o lska A genc ja  Prasowa, Poznań, Sew, M ie lżyń sk ie go  8 —  te le fo n  42-63.

R edakc ja : Izba P rzem ys łow o-H and low a  

w  Poznaniu, u lica  M ic k ie w ic z a  31 

Te l. 518-62, 23-65, 23-68.

Ogłoszenia przyjmuje „PAR“  Polska Agencja 
Reklamy, Fr. Krajna, Poznań, Fr. Rataj
czaka 7, Tel. 30-80 i 91-58 

i oddziały Kraków, Rynek Główny 46 — 
Tel. 503-66
Bydgoszcz — Al. 1 Maja 16, Tel. 17-66 
Toruń —  ul. Małe Garbary 2 
Katowice — Warszawska 23, skr. poczt. 
790. — Teł. 344-08.

A d m in is tra c ja : K s ięga rn ia  W ila k  Po
znań, u l. K a n ta ka  10 —  T e l. 44-40 
45-00.
K o n to  P. K . 0 . —  V  - 4085.
Cena num eru  30,—- zł, p renum era ta  
kw a rta ln a  300,—  zł.

O d b ito  czc ionkam i D ru k a rn i W yd a w n icze j F r. K ra jna , Sp. z o. o., Poznań, u l. S trza łow a  2a. K 49450


